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A. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses verksamhet. 

Som t. f. generalfältläkare och chef för arméförvaltningens sjukvårdssty
relse har från den 14. oktober 1939 förordnats fältläkaren på reservstat vid 
fältläkarkåren D. Lindsjö efter generalfältläkaren R. Erhardt, som erhållit be
gärt avsked från och med den 1. oktober 1939. 

Genom beslut den 14. oktober 1939 har Kungl. Maj :t uppdragit åt särskilda 
sakkunniga att inom försvarsdepartementet biträda med utredning angående 
omorganisation av arméförvaltningens sjukvårdsstyrelse och de organisatoriska 
frågor i övrigt, vilka därmed kunde äga samband samt att avgiva förslag, som 
utredningen kunde föranleda. 

Under år 1939 hava å sjukvårdsstyrelsen och -inspektionen handlagts sam
manlagt C 655 ärenden, varav 408 av hemlig natur. 

Verksamheten har i första hand präglats av det utrikespolitiska läget och 
därmed inriktats på organisatoriska och materiella beredskapsåtgärder avse
ende krigssjukvården. Styrelsens och inspektionens ordinarie arbetskrafter hava 
i avsevärd utsträckning förstärkts dels genom härtill beordrad personal, dels 
iiven genom frivilliga krafter, vilka representerat olika specialiteter inom medi
cinen. Till samtliga dessa frambär sjukvårdsstyrelsen sin tacksamhet för läm
nad värdefull hjälp. 

På grund av den sålunda utökade verksamheten hava mera moderna och rym
liga lokaler än förut ställts till styrelsens och inspektionens förfogande. 

Enligt sjukvårdsstyrelsens i samråd med behöriga myndigheter tidigare av
givna förslag har Kungl. Maj:t den 20 oktober 1939 fastställt reglemente för 
sjukvård åt personal vid försvarsväsendet under krigstjänstgöring (nr 757). 

I samarbete med tränginspektionen m. fl. myndigheter har under året för
beretts och utformats en moderniserad krigssjukvårdsorganisation. I anslutning 
till nämnda arbeten har en ny allmän krigssjukvårdsplan förberetts och krigs-
sjukhusorganisationen samtidigt varit föremål för modernisering. 

Ianspråktagande av civila sjukvårdsanstalter för vård av krigsskadade (be
redskapssjukhus) har förberetts i samarbete med medicinalstyrelsen m. fl. myn
digheter och reglerats genom lag den 22. juni 1939 (nr 310) om sjukhusvård 
vid krig eller krigsfara jämte denna kompletterande författningar: 
kung. ang. förberedande åtgärder för tillämpning härav (nr 581) : 
kung. ang. särskilda bestämmelser vid tillämpning härav (nr 634) ; samt 
ändring av 2 och 3 §§ av samma kungörelse (nr 874). 

I samband härmed har behandlats även förslag till sedermera utfärdad för
ordning den 17. november 1939 om handläggning vid krig eller krigsfara av 
vissa ärenden rörande den allmänna hälso- och sjukvården (nr 813) ävensom 
lag den 8. december 1939 (nr 832) om tjänsteplikt för medicinalpersonal samt 
kungörelse den 13 december 1939 med föreskrifter jämlikt samma lag (nr 904). 



2 ARMÉFÖRVALTNINGENS SJUKVÅRDSSTYRELSES VERKSAMHET. 

För krigssjukvården erforderlig utrustning har i stor utsträckning nyanskaf-
fats med medel, som av statsmakterna ställts till styrelsens disposition. 

Frågan angående skåpbilars användning för sjuktransporter under krig har 
varit föremål för styrelsens utredning genom anlitade sakkunniga och har för
slag avgivits till den 30. juni 1939 utfärdad kungörelse (nr 473) angående 
särskilda uppgifter vid registrering av vissa med skåp överbyggda lastauto-
mobiler. 

För utredning angående organisationen av den bakteriologiska verksamheten 
vid försvarsväsendet under krig och därmed sammanhängande, jämväl den ci
vila hälso- och sjukvården berörande frågor har Kungl. Maj :t på sjukvårdssty
relsens framställning genom brev den 24. februari 1939 medgivit tillkallande 
av särskilda sakkunniga. 

Blodgivarecentraler vid vissa sjukhus hava organiserats och har den 10. no
vember och 8. december 1939 instruktion för dessa, respektive anvisningar 
angående blodgruppsundersökningar av arméns personal utfärdats av styrel
sen, sedan medgivande härtill lämnats samt anslag beviljats genom brev den 3. 
november och 8. december 1939. 

Vidare har Kungl. Maj:t den 15. juni 1939 uppdragit åt vissa sakkunniga 
att inom försvarsdepartementet biträda med utredning rörande fråga om orga
niserandet av försvars väsendets läkemedelsförsörjning i såväl freds- som krigs
tid ävensom den därmed sammanhängande frågan om de värnpliktiga apotekar
nas utbildning. 

Även frågan angående eventuell omläggning av utbildningsgrenar och äm
nen under andra årets militärutbildning, fackutbildningen och facktjänstgö
ringen för värnpliktiga läkare har avhandlats. I anslutning härtill har Kungl. 
Maj:t den 8. september 1939 uppdragit åt sjukvårdsstyrelsen att i samråd med 
inspektören för trängen verkställa utredning härom. För detta ändamål har 
samtidigt medgivits tillkallande av särskilda sakkunniga. 

Sjukvårdsstyrelsen har i skrivelse den 3. februari 1939 till universitetskans
lern hemställt om åtgärders vidtagande, att obligatorisk undervisning i krigs
kirurgi och gassjukvård snarast möjligt matte meddelas vid de medicinska fa
kulteterna och karolinska institutet. 

Sjukvårdsstyrelsen har beträffande avlöningsfrågor avgivit infordrade ytt
randen över bl. a. : 

1936 års lönekommittés betänkande med förslag till militärt avlöningsregle
mente, fastställt d. 15/8 1939 (nr 275) samt kungl. kungörelse med vissa till-
läggsbestämmelser till militärt avlöningsreglemente, fastställd d. s2/« 1939 (nr 
479); 

militärt icke-ordinariereglemente, fastställt den 15/6 1939 (nr 276) ; 
manskapsavlöningsreglemente, fastställt den 21/« 1940 (nr 652) ; 
civilt icke-ordinariereglemente, fastställt den 15/„ 1939 (nr 273) ; 
krigsavlöningsreglemente, fastställt den 15/« 1939 (nr 278) jämte kungörelse 

med tillämpningsföreskrifter den 22/6 1939 (nr 479) och den 3/„ 1939 (nr 655) 
jämte ändringar den 20/10 1939 (nr 758). 

Verksamheten vid garnisonssjukhusen och vissa med vården av civila pa-
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tienter å dessa sjukhus sammanhängande organisationsfrågor har under året 
varit föremål för granskning av särskilda av Kungl. Maj :t tillkallade sakkun
niga, vilka den 3. november 1939 häröver avgivit betänkande (Statens offent
liga utredningar 1939: 31). 

Nybyggnadsfrågor avseende garnisonssjukhusen i Boden, Skövde och Ek
sjö hava avhandlats i samarbete med fortifikationsstyrelsen och resp. lands
ting. 

Vissa organisatoriska frågor, sammanhängande med garnisonssjukhusets i 
Stockholm avsedda nedläggande och garnisonssjukhusvårdens övertagande av 
karolinska sjukhuset, hava under året förberetts. 

Vid garnisonssjukhus och truppförband har medgivits anställande intill den 
VT 1940 av utökat antal sjuksköterskeelever och anvisningar härom den lsj12 

1939 utfärdats av styrelsen i samråd med intendentur- och civila departe
menten. 

Föreskrifter beträffande anmälan (hänvisning) till distrikts- eller central-
dispensär av med tuberkulos behäftad personal vid armén hava utfärdats av 
sjukvårdsstyrelsen den 12. december 1939. 

Fältläkarmöte har ägt rum den 23.—25. november 1939, vid vilket frågor an
gående krigssjukvårdsorganisationen, sjukvårdsmaterielen, utbildningen och per
sonalplaceringen voro föremål för behandling. 

Det internationella samarbetet inom militärmedicinen har under året kun
nat bedrivas endast i avsevärt reducerad omfattning. 

Verksamheten vid sjukvårdsstyrelsens glasögondepå. 
Sedan 1922 erhåller manskap vid armén, om detta är för tjänstens full

görande nödvändigt eller om besvär från ögonen så kräva, glas på statens be
kostnad från den s. k. glasögondepån. Glasen bliva bärarens egendom. 

Tab. A. Inom armén under år 1939 rekvirerade och levererade glas
ögon samt glasens beskaffenhet. 
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Tab. A lämnar en översikt av antalet till armén levererade glasögon samt av 
glasens beskaffenhet. Under året hava utlämnats 689 par glasögon. Motsva
rande siffra år 1938 var 577. 

De av truppläkarna utförda undersökningarna äro förhållandevis flera än 
under föregående år, tydligen beroende på de ökade inkallelserna under hösten. 
Skjutglasögonen utgöra endast 71 % av hela antalet utlämnade glas, emedan 
flera gasmaskglasögon utlämnats än vanligt. De sferiska minusglasen (»sfer. 
-:- glas»), som förordnas åt närsynta, utgöra som förut omkring G/i0, de sferiska 
plusglasen (»sfer. + glas»), som förordnas åt översynta, Vio och cylinderglasen 
(»cyl.glas»), som förordnas åt astigmater, inemot 3/10 av hela antalet glas. 

Gruppen »skjutglasögon» omfattar sådana glas, som medföra för skjutning 
tillräcklig synskärpa, d. v. s. minst 08. Rubriken »Andra glasögon» avser 
skyddsglas och glas, som utdelas till icke vapenföra eller till sådana vapen
föra, vilka visserligen ej erhålla »skjutsyn» men dock för tjänstens fullgörande 
eller till följd av besvär från ögonen behöva glas. Under rubriken »Andra glas» 
registreras planglas, mattglas, prismor etc. 

Tab. B. Inom olika vapenslag år 1939 levererade glas med angivande 
av glasens styrka. 

Tab. B visar glasens fördelning på de olika vapenslagen och ger därjämte 
kännedom om glasens styrka. Infanteriets avsevärda övervikt beror dels på detta 
vapenslags höga numerär, dels på möjligheten att inom detsamma utnyttja även 
dem som behöva glaskoTTektion. Vid kavalleriet, artilleriet och ingenjörtrup
perna äro ögonglas ej tillåtna för de vapenföra värnpliktiga. 
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Sjukvårdsstyrelsens åtgärder beträffande skyddskoppympningen vid 
armén år 1939. 

Ympning göres i allmänhet med 2 snitt, men med endast 1 snitt, där krafti
gare reaktion är att vänta. Besiktning sker som regel endast en gång, nämligen 
å 4. dygnet, men om reaktion då utebliver även på 8. dygnet. En sammanfatt
ning av resultatet återfinnes i Tab. C: 1. 

Tab. C: 1. Skyddskoppympning av manskap vid armén år 1939. 

I allt kunde 31 401 ympade tillfredsställande besiktigas. Av dessa reage
rade 30 121 eller 959 % av de ympade. 

Av ympningen föranledd inskränkning i tjänstbarlieten åskådliggöres i 
Tab. C: 2. 

Tab. C: 2. Sjuklighet på grund av ympning vid armén år 1939. 

Nedsatt tjänstbarhet visade 312 % av de såsom primovaccinationer angivna 
fallen, men blott 4'9 % av revaccinationsfallen med 50 dagar per man bland de 
förra och 42 dagar per man bland de senare. Olägenheterna av ympningen hava 
alltså varit obetydliga. Däremot visa sig alltjämt besvären av primoympningen 
mera svårartade och långvariga än av revaccinationen. 
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B. Fältläkarkåren. 
Fältläkarkårens stat omfattar från och med den 1. juli 1939 in

alles 108 läkare, nämligen: 

1 generalfältläkare, 
1 överfältläkare, 
4 fältläkare, 

38 regementsläkare, 
38 bataljonsläkare och 
25 bataljonsläkare vid fältläkarkåren. 

Fältläkarkårens övergångsstat har bestått av 1 bataljons
läkare. Fältläkarkårens reservstat räknade 2 fältläkar- samt 1 
regementsläkarbeställning, av vilka den ena fältläkaTbeställningen vid årets 
slut var vakant. 

Fältläkarkårens reserv omfattade 170 medlemmar, därav 8 fält
läkare, 14 regementsläkare och 159 bataljonsläkare. 

Under året hava avlidit fältläkaren i fältläkarkåren O A E Ahleman, 
fältläkaren på reservstat A D Hägg, regementsläkaren vid I 12 M O A He
denberg samt bataljonsläkaren i fältläkarkårens reserv E E Backlin. 

C. Utgifter för truppsjukvården. 
En tablå över kostnader för truppsjukvården (Tab. 1) visar, med bort

seende från intendenturkompanier och vissa skolor, at t totala dagskostnaden 
pr man och dag vid trängen gått till avsevärt högre belopp än vid andra 
vapenslag; maximum nås av Svea trängkår med 8-33, därnäst av Göta träng-
kår med 6-2o öre pr dag. Medeltalet för samtliga trängkårer uppgick till 
6'22 och för övriga truppförband till 3'ao samt för samtliga 8\37 öre pr dag. 
Bland andra truppslag komma i främsta rummet Norrlands dragonregemente 
(5-i9) och Göta ingenjörkår (5-oo); lägsta siffran visar Västernorrlands re
gemente (1'45), därnäst Göta livgarde (1.7s). Söker man efter orsakerna till 
dagskostnadens variation, kunna möjligen vissa upplysningar erhållas ur speei-
ficeringen i samma tablå samt ur tabellerna över sjukdomarna vid truppförban
den. Dagskostnadens variationer beror dock på många faktorer, som ej 
framgå ur dessa sammanställningar. Utgifter för epidemier synas ingen
städes hava varit utslagsgivande för omkostnadernas storlek. Däremot synes 
tandvården, som för några truppförband ej finnes särskilt upptagen, hava 
inverkat. Sjukhuskostnaderna spela även för vissa truppförband viss roll, 
ävensom kostnader för nyanskaffning av materiel och för förbrukningsmateriel. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret 1/7 1938—30/6 1939. 
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D. Besiktningen av värnpliktiga. 
I samband med ny härordning har nytt besiktningsreglemente den 22. januari 

1937 (SF nr 16/1937) fastställts. 
Här nedan anföras huvuddragen av Kungl. Maj :ts kungörelse av den 22. ja

nuari 1937 (SF nr 15/1937) angående läkarundersökning av dem, som söka fast 
anställning vid krigsmakten, samt av värnpliktiga. 

Bestämmelser beträffande värnpliktiga. 
I. Studenter och likställda samt sjökaptener och likställda hänföras, på grund 

av läkarundersökningen, till någon av följande besiktningsgrupper: 
a) dugliga till krigstjänst (vapenföra) 

1) i vapentjänst (grupp SV) ; 
2) endast i viss befattning (grupp SB) ; 

M för tillfället odugliga till krigstjänst (grupp TO), eller 
c) odugliga till krigstjänst (grupp O). 
II. Värnpliktiga i allmänhet hänföras, på grund av läkarundersökningen till 

någon av följande besiktningsgrupper: 
a) dugliga till krigstjänst 

1) vapenföra (grupp 1—3), 
2) icke vapenföra (grupp 4) ; 

b) för tillfället odugliga till krigstjänst (grupp TO) ; 
c) odugliga till krigstjänst (grupp O). 

Rörande närmare beskrivning av dessa gruppers omfattning hänvisas förutom 
till ovannämnda kung. även till denna berättelse år 1937. 

Sammandrag av rapporterna om besiktningarna av värnpliktiga år 1939 
visa, att antalet prövade uppgick till 53 865, av vilka 48 349 tjugoåringar, 
4 595 överåriga och 921 underåriga. Av samtliga prövade blevo 4 174 helt 
frikallade (Ö), 3 108 förklarade tillfälligt odugliga till krigstjänst (TO) 
men 46 583 (86s %, föreg. ar 84-o) inskrevos. Av de inskrivna voro 41 708 
vapenföra (1, 2, 3), 2 143 icke vapenföra (4), vartill kommo av studenter och 
likställda 2 476 vapenföra (SV) och 256 till viss befattning uttagna (SB) 
(Tab. 2). Härvid må dock anmärkas, att alltjämt en viss dubbelräkning 
äger rum. En detaljerad redogörelse härom har lämnats i årg. 1920, vil
ken även efter tillämpning av 1936 års värnpliktslag torde i princip äga 
giltighet. 

Av förut inskrivna värnpliktiga hava 4 597 förts till grupp O, d. v. s. 
frikallats och 211 överförts till grupp 4, d. v. s. till icke vapenföra (Tab. 8 a). 

För de till gruppen tillfälligt odugliga tillförda redogöres i Tab. 3 a och 
3 b och för de helt kasserade i Tab. 4 a och 4 b med angivande av de sjuk
domar och bildningsfel, som föranlett de värnpliktigas nyssnämnda fördel
ning vid läkarebesiktningarna och efterbesiktningarna. 

I TO-gruppen ledo av 20-åriga 11-7 % av sjukdomar i matsmältningsorga
nen, av överåriga 28'9 %. De viktigaste kassationsorsakerna (grupp O) bland 
20-åringarna voro liksom de närmast föregående åren stödje- och rörelseorganens 
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Översikt av värnpliktiga, som vid besiktningarna befunnits behäftade med 
kroppsfel och sjukdomar, fördelade å olika grupper samt inskrivningsom

råden, i allt och på 100 prövade, år 1939. 

Anm. De här ovan anförda talen äro beräknade på grandval av de tabeller i tabellavdcl-
ningen, som angivas i kolumnhnvudet. Börande antalet prövade se Tab. 3 a resp. 3 b. 

sjukdomar, tuberkulossjukdomar, cirkulationsorganens sjukdomar och sinnes
sjukdomar, med respektive 18o, 15'5, 14-9 och 13'2 ?. av samtliga frikallade. 
Bland de överåriga voro tuberkulossjukdomar med 18-4 % av de frikallade 
långt övervägande orsaker, därnäst cirkulationsorganens sjukdomar, sinnes
sjukdom samt bildnings- och utvecklingsfel med resp. 12'4, 11-8 och 11-4 %. 

Hos värnpliktiga, som vid inskrivningarna förts till grupp SB, dominera 
bland 20-åriga (Tab. 5) sjukdomar i stödje- och rörelseorganen (26s %), 
ögonen (21.i %), samt cirkulationsorganen (15-; ;.), bland överåriga — dock 
rör det sig här om små absoluta tal — sjukdomar i stödje- och rörelseorganen 
(20-8 %), cirkulationsorganen (20-8 %) samt matsmältningsorganen (15i %). 

Av de vid besiktningarna till grupp 4 förda ledo tjugoåriga av sjuk
domar i stödje- och rörelseorganen (29-1 %) och överåriga av bildnings- och 
utvecklingsfel (20-4 %), av sjukdomar i matsmältningsorganen (17g %), i cirku
lationsorganen (177 %) samt i stödje- och rörelseorganen (16-3 %). (Tab. 6.) 

Bland de vid inskrivningarna till grupp 3 uttagna (Tab. 7) dominera 
fel eller sjukdomar i stödje- och rörelseorganen (45#9 %) och ögonen (25i %) 
hos 20-åriga samt hos överåriga likaledes dessa sjukdomar (resp. 31o och 16.7 
%) samt cirkulationsorganen (21s %). 
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Beträffande kroppsfel och sjukdomar lämnas i föregående tabell en sam
manfattning för såväl 20-åriga som överåriga inom olika inskrivningsområden 
i absoluta och relativa tal (på 100 prövade). Av tabellen, som endast omfattar 
de vid i n s k r i v n i n g a r n a iakttagna, framgår, att av 20-åriga 23 % mer eller 
mindre lidit av sjukdom eller bildningsfel och av överåriga nära 58 '/.. Lägsta 
siffran inom grupp O för 20-åriga visar Stockholms i.o. (i'i), högsta siff
ran Gävleborgs (9-2). Bland överåriga inom denna grupp har Stockholms 
i.o. lägsta siffran (9"s), Skaraborgs högsta siffran (32-7). Till dessa kropps
fel och sjukdomar hos de värnpliktiga vid l ä k a r b e s i k t n i n g a r n a komma 
ytterligare de som framträda vid e f t e r b e s i k t n i n g a r n a (Tab. 8 b). 

Bland förut inskrivna värnpliktiga (Tab. 8 a), som vid efterbesiktningarna 
under året frikallats (till grupp O överförda), till ett antal av 4 597, har 
tuberkulosen haft stor utbredning, i det att ej mindre än 19- 8 % av samtliga 
av denna anledning frikallats; därnäst komma sinnessjukdomar med 15i %, 
sjukdomar i stödje- och rörelseorganen 12'3 %. Av förut inskrivna, till grupp 4 
överförda värnpliktiga, till antalet 211, ledo 35-5 % av sjukdomar i stödje-
och rörelseorganen. (Tab. 8 b.) 

E. Utdrag ur truppförbandens årsberättelser. 

I. arméfördelningen. 

Hälsotillståndet har i stort sett varit gott. 
Scarlatinaepidemier hava uppt rä t t samtidigt bland civilbefolkningen och vid 

truppförbanden, huvudsakligen under 1. halvåret. I allmänhet hava de varit av 
lindrig eller medelsvår art, ett mindre antal med komplikationer till leder, öron och 
njurar. 

Betydelsen av en konsekvent genomförd och noggrant verkställd besiktning av 
smittade formationer samt isolering av sjuka synes mig vara uppenbar. För att kun
na utgallra eventuella »fjällare», vars akuta symtom kunna förbises vid lindriga 
epidemier, bör besiktningen ske även efter inkubationstidens utgång. I regel har 
måhända detta icke hittills varit genomfört. 

De vid olika tillfällen förut framhållna höggradiga bristfälligheterna vid för
läggningslokalerna m. m. dels å Revinge, dels i Ystad för I 7 torde även med stora 
kostnader icke kunna mer än nödtorftigt avhjälpas. Det torde därför u r ekonomiska 
m. fl. synpunkter vara mer ändamålsenligt at t 3ösa denna fråga på så sätt, att I 7 
i sin helhet förlägges och erhåller nya kaserner i Revinge eller Ystad. 

Beskaffenheten av lokalerna vid A 3:s olika förläggningar i Krist ianstad kan 
icke heller anses fylla berättigade minimikrav. 

För de ökade vplinkallelserna under året har förläggningsutrymmet inom kaser
nerna ej varit tillfredsställande. Sanitära olägenheter hava uppstått , vilka kunnat 
bidraga till ökat antal av »kaserninfektioner» i övre luftvägarna. 

De värnpliktiga sjukvårdsmännens och sjukbärarnas utbildning förefaller ej all
tid vara fullt nöjaktig. Den bör vara centraliserad och vissa utbildningsgrenar böra 
vara ledda av instruktionssköterskor. Även fast anställd sjukvårdspersonal kan 
lämpligen förläggas till en dylik central skola. Uttagning av till sjukvårdsmän sär
skilt lämpade värnpliktiga bör underlättas. 

2—402124 
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Vissa svårigheter at t tillfredsställande rekrytera sjukvårdsmanskap och under
befäl göra sig gällande, säkerligen till icke oväsentlig del beroende på nuvarande 
bestämmelser för sjukvårdsunderbefälets utbildning och befordringsmöjligheter. En 
ändring häri torde därför vara av nöden. Genom en förbättrad utbildning få dessa 
vid avgång ur tjänsten även större möjligheter till civilanställning. (Kihlstedt.) 

Skänska kavalleriregementet. 

A n s t ä l l n i n g a v v o l r y t t a r e . En stor procent av de sökande företedde 
vid besiktning defekter i sådan grad, a t t de icke kunde antagas. Vanligast var dålig 
tandstatus. Av de fast anställda kunde några godkännas endast med stor tvekan. 

(Wistrand.) 

Wendes artilleriregemente. 

Regementets sjukvård, som under tiden 1j1—
22/4 varit hänvisad till lokaler i det 

s. k. Kronohuset, erhöll den 22/« en inom ö. kasernområdet uppförd byggnad såsom 
sjukhus, sjukvisitations- och sjukvårdsförrådslokal. Byggnaden i och för sig fyller 
högt ställda anspråk på ändamålsenlighet, men har genom olyckliga omständigheter 
blivit mindre väl placerad inom kasernområdet. 

Under året har sjukstugan å S. kasern undergått en genomgripande renovering 
och fyller nu rimliga krav i fråga om hygien och ändamålsenlighet. Lämplig sjuk-
visitationslokal och för förläggningen passande sjukrum saknas å Rinkaby. 

Vid förläggning i Rinkaby pläga sommartid alltid et t flertal diarréfall uppträda, 
så även i sommar. Med anledning härav underkastades dricksvattnet en bakteriolo
gisk undersökning av statsmedicinska anstalten utan at t något anmärkningsvärt be
träffande dricksvattnets bakteriehalt kunde konstateras. Även kontroll av livsme-
delsförvaring företogs. Kylskåp saknas. (Floden.) 

Smålands arméartilleriregemente. 

Hälsotillståndet har i allmänhet varit gott. I likhet med de närmast föregående 
åren ha lunginflammationer uppträt t . Dessa hava emellertid tack vare de nyare 
läkemedlen, sulfonamidpreparater, icke fått det hotande och farliga förlopp, som 
varit fallet tidigare. Medan sålunda under 1937 på 14 fall förekommo 4 dödsfall och 
1938 på 11 fall 2 dödsfall, har bland årets 18 fall intet dödsfall förekommit. På 
grund av sjukdomens l indrigare förlopp har lasarettsvård i intet fall behövts till
gripas, ej heller såsom tidigare anställning av extra sköterskor. (Ilerne.) 

Skånska trängkåren. 

Under senare delen av år 1938 samt första halvåret 1939 grasserade även inom 
förläggningsorten samt kårens tilldelningsområde av värnpliktiga en utbredd scar-
latinaepidemi. Fallen voro godartade utan komplikationer med undantag för en vo
lontär, som under senare delen av sin sjukdomsvistelse drabbades av ett epilepti-
formt anfall med därefter följande flera typiska epileptiska anfall. Fallet anmäldes 
till riksförsäkringsanstalten med tillstyrkan om ersättning, då scarlatina med sanno
likhet kunde anses hava vari t bidragande till och utlöst epilepsin — patienten hade 
förut aldrig haft anfall och ingen hereditet därför — och erhöll volontären i fråga 
ersättning samt odugligförklarades till krigstjänst. 

Efter framställning har kåren under det gångna året tilldelats medel till inred
ning av instrumentförråd och av medicinförråd i utmärkta och tillräckliga lokaler. 

(Wifelt.) 
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II . arméfördelningen. 

Jämtlands fältjägarregemente. 

Den 6 november inträffade bland manskapet 280 fall av diarré. Sjukdomen ytt
rade sig i 4—8 lösa avföringar under den 6/11 på förmiddagen; allmäntillståndet 
var föga eller icke alls påverkat. Orsaken till sjukdomen torde icke kunna till
skrivas dricksvattnet, då inga fall, enligt vad vederbörande provinsialläkare och 
sjuksköterska uppgivit, förekommit bland civilbefolkningen. 

Delar av födan den 5 / u skickades den 6 / l l i iskylda termosflaskor till statens 
bakteriologiska laboratorium för undersökning. Den 1 4/ l t erhölls svar att undersök
ningen av utspisad prinskorv givit negativt resultat, men att vid undersökning av 
utspisad stek påvisats riklig förekomst av s t a p h y 1 o c o c c u s a u r e u s, vilka 
genom toxinbildning kunna tänkas ha förorsakat matförgiftning. (Xorbäck.) 

Hälsinge regemente. 

Lungtuberkulos har konstaterats i 13 fall. I flertalet av dessa hava lungproces-
serua uppenbarligen varit av äldre datum ehuru tidigare obekanta för såväl den 
sjuke som hans familj, men beträffande åtminstone fyra har det med största san
nolikhet rört sig om sekundärfall. Vid den snarast möjligt efter inryckningen av 
sommargruppen den °/D företagna läkarbosiktningen (för hela kontingenten avslu
tad den 27/r>) och vid de samtidigt härmed fortlöpande, av sjukvårdsstyrelsen anbe
fallda, särskilda lungundersökningarna upptäckts lungtuberkulos bland annat även 
hos 3 värnpliktiga från 6. kompaniet. E n av dessa företedde uttalade tuberkulösa 
infiltrat i båda lungorna samt i upphostningen tbc-baciller ; hos de båda andra sak
nades tecken på aktiv tuberkulos. I den förstnämndes logement hade, till följd av 
den inneliggande manskapsstyrkans storlek med därav framtvingade tätare belägg
ning, 21 man varit förlagda ; endast 16 man borde där hava varit förlagda. De 20 
återstående logementskamraterna ställdes nu under särskild observation. Vid första 
tuberkulinundersökningen i maj hade av dessa 8 reagerat positivt; de övriga 12, 
«om vid första undersökningen reagerat negativt för tuberkulin, voro alla vid se
nast inom 2 månader förnyad undersökning tuberkulinpositiva. En av dem, in
sjuknad ungefär en månad efter smittningstillfället i hög feber, visade sig hava ett 
tuberkulöst lunginfiltrat och hilustuberkulos. Samtliga värnpliktiga, som visat 
nämnt omslag, blevo röntgenundersökta. Ehuru subjektivt friska befunnos 3 hava 
röntgenologiskt påvisbara lungförändringar av tuberkulos i primärstadiet, och ytter
ligare 2 sjuknade under hösten i lungsäcksinflammation. 

E t t fall av akut träspritförgiftning (methylalkohol) med småningom övergående 
blindhet har inträffat vid årets furirskola. 

Då redan nu knapp tillgång å sjukvårdsutbildat underbefäl föreligger och två 
under innevarande år ämna sluta sin tjänstgöring vid regementet, kommer bristen 
à kvalificerad personal i fortsättningen att bliva mycket kännbar, därest icke furir
skola å sjukvårdslinjen snarast kommer till stånd. 

Sjukvårdspersonal med furirskola (sjukvårdslinjen) synes mig hava alltför kort 
praktisk erfarenhet i sjukhustjänst för at t vid skolans slut kunna tjänstgöra såsom 
översjukvaktare. 

Sjukvaktare, tillhörande trängen, böra få sin sjukhusutbildning förlagd till tiden 
för repetitionsövningarna (ej såsom nu under sommaren), då ett större antal sjuka 
förefinnas, och således mera praktiska erfarenheter kunna inhämtas. (Fagcrström.) 
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Norrlands artil leriregemente. 

Efter vårinryckningen förekom som vanligt talrika pneumonier, vilka dock alla 
tack vare M. & B.-preparat gått till hälsa. På våren inträffade ett fall av strepto-
coccempyem utan pneumoni, vilket gick ad mortem (å lasarettet i Östersund). 

Under året har tillkommit en ny kasern (n:r V), vilken är i alla avseenden syn
nerligen ändamålsenlig. W. c. har installerats i alla kaserner. 

Enär värnpliktig, som icke är bosatt inom det landstingsområde, där vederböran
de mili tär är förlagd, numera erhåller vård å civil sjukvårdsanstalt efter samma 
grunder som värnpliktig bosatt inom landstingsområdet, har belastningen av titel 
503 avsevärt kunnat nedbringas. (Andersson.1 

III. arméfördelningen. 
Genom mera spridd förläggning och även förhyrda lokaler till sjukavdelningar 

har man i största möjliga mån sökt närma sig den luftkub, golvyta och sängutrym
me, som anses vara av nöden, u tan at t dock nå det idealförhållande, vilket ansågs 
önskvärt vid fältläkarmötet i februari 1939. 

Den avsedda nybyggnaden av garnisonssjukhuset i Skövde bör enligt min mening 
snarast påbörjas dels för att avlasta utrymmet på T 2, dels för at t erhålla ett mo
dernt sjukhus. 

Vid garnisonssjukhuset å Karlsborg har ombyggnaden av personalbyggnaden slut
förts och därigenom har sjukhuset en fullt modern ekonomibyggnad i vilken bl. a. 
personalutrymmen och en läkarbostad finnas. (Eckman.) 

Värmlands regemente. 
TJttagningen till sjukvårdslinjen måste ske med hänsyn till såväl mobiliserings

behovet som fredsbehovet av sjukvårdare till truppförbandssjukhusen. 
Man frågar sig ovillkorligen, om det i verkligheten kan ske ett lämpligt urval 

bland de få stamanställda, som kunna komma i fråga, i synnerhet som ingen antager 
volontäranställning med tanke på denna speciella yrkesgren. Med hänsyn till den 
militära sjukvårdens viktiga och ömtåliga ställning böra fordringarna för uttag-
ning till sjukvården ägnas fortsatt uppmärksamhet. (Morsing.) 

Älvsborgs regemente. 

Kroppskonstitutionen hos de till linjetjänst uttagna har i allmänhet varit mycket 
god. Detta förhållande har även vari t påfallande bland de nyantagna volontärerna. 
Samma kan också sägas om de till beredskapstjänst inkallade, vilka på ett förvå
nansvärt sätt med lät thet uthärdat de med tjänsten förenade ansträngningarna. 

(Andréen.) 

Bohusläns regemente. 

Tuberkulosundersökningarna hava bedrivits med ökad intensitet. Tuberkulinprov 
och SR hava tagits på alla till första tjänstgöring inryckande vpl samt dessutom 
på alla volontärer och på kökspersonalen vid anställningen. 

Resultatet av tuberkulinproven på under året nyinryckta 863 vpl framgår av-
följande tabell: 
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Av de tuberkulinpositiva röntgenfotograferades alla, som hade förhöjd SR, i 
anamnesen företedde hereditet för tuberkulos eller eljest vid undersökningen visade 
misstänkta symtom, i allt 55. Härvid konstaterades 6 fall med gammal utläkt och 2 
fall med pågående lungtbc. 

Med anledning av ett osedvanligt stort antal fotskador vid beredskapsbataijonen 
gjordes en statistisk undersökning för at t om möjligt få fram någon orsak. E n på
taglig ökning visade sig efter marscher. T flera fall ansågos olämpliga skodon så
som orsak. Något säkert belägg för detta har ej kunnat påvisas, även om i en del 
fall olämpliga skor kunnat konstateras. I minst lika många fall hava klagomål på 
skorna ej anförts. 

Orsaken till det både absolut och relativt stora antalet fötskador torde i de flesta 
fall vara a t t finna i de redan från första dagarna intensiva övningarna med en se
dan flera år mil i tär t otränad trupp. 

E t t visst belägg för at t denna skarpa träning vari t huvudorsaken till fotskadorna 
får man även ur statistiken, som visar at t hälseneinflammationeraa voro tämligen 
talrika. Dessa bero ju till större delen på överansträngning. 

Av statistiken framgår även den alltför stora andel fotskadorna intogo i förhål
lande till övriga sjukdomar och at t större delen av fotskadorna utgjordes av häl-
seneinflammationer och skoskav. 

Göta trängkår. 

Senare hälften av året karakteriseras ju framför allt av de stora kontingenter, 
som inryckt till beredskapstjänst och svårigheten av at t finna lämpligt förlägg
ningsutrymme för dessa. 

Blodöverföringar från militär personal ha vid garnisonssjukhuset företagits i ett 
15-tal fall. (Bergstrand.) 

IV. arméfördelningen. 

Under senare delen av året hava de ökade inkallelserna av värnpliktiga satt sin 
prägel på förläggningsförhållandena. At t härvidlag på många håll xippstått betänk
liga brister ur hygienisk synpunkt kan icke förnekas. Genom anlitande av proviso
riska lokaler samt byggande av baracker hava de värsta bristerna avhjälpts. 

Sjukvårdsbeställningsmännens utbildning har fortgått efter de nya riktlinjerna 
med till synes ganska gott resultat. Varken frågan om befordran till sjukvårdsun
derofficer eller frågan om övergång till lämpliga civila tjänster för dem, som icke 
kunnna vinna dylik befordran, är dock löst på tillfredsställande sätt. 

Bortkommendering av sjukvårdsbeställniugsmän från truppförbanden till skolor 
eller sjukhus under hela året eller stora delar därav är en mycket stor olägenhet, 
som jag framhållit i mina tidigare årsberättelser. Truppförbandens sjukvårdsperso
nal är knappt beräknad och behöves väl för tjänsten inom förbanden. Det synes mig 
oriktigt at t sådana skolor, exempelvis K S och RS . som nästan ständigt behöva sjuk
vårdare, samt åtminstone hitti l ls garnisonssjukhuset i Stockholm icke hava dylik 
personal i tillräcklig mängd upptagen å sin egen stat. Särskilt vid tiden för in-
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skrivningsförrättningar och ofta samtidigt pågående vinterutbildning finnes ej till
räckligt antal sjukvårdare disponibla, men även andra tider på året möta ofta svå
righeter i detta avseende. (Bybbinettc.) 

Upplands regemente. 

Förhållandet mellan sjukdagar och tjänstgöringsdagar vid I 8 resp. AUS under 
årets olika kvartal framgår av nedanstående tabell. 

(Boberg.) 

Södermanlands regemente. 

Till prövning bör upptagas påbjudande vid börjande scarlatinaepidemi å trupp
förband av utförande av Dicks reaktion och immunisering av samtliga negativa ; 
detta bör utföras av kommenderad epidemiolog. Detta tillvägagångssätt tillämpas 
med att döma av l i t teraturen utomordentligt resultat i tyska armén. Kostnaden här
för är säkerligen ringa, jämfört med förlusterna genom vården av scarlatinafalleu, 
invaliditeten, för att ej tala om förlusten av övningsdagar. En scharlakansfeber-
epidemi på ett truppförband är utom genom påverkan på hälsotillståndet med dess 
risker och förryckande av utbildningen ett irritationsmoment för alla parter, be
fäl, t rupp och läkare. 

Marschskador te sig på följande sä t t : 

Då många fall av skoskav ej direkt sjukskrivas utan gruppskrivas, är deras ant.il 
realiter mycket högre. 

Marschskadorna hava tagit i anspråk 0-18 % av tjänstgöringsdagarna: fallen ut
göra 6-8 % av vårdfallen och sjukdagarna 3-7 °L av samtliga. Arméns sko-, strump-
och fotvårdsfrågor kunna ej anses iösta. 

En hel kompaniförläggning kunde vinnas, om nybyggnad nu finge uppföras för 
sjukhuset. Detta har ju en gång planerats, men fick vika inför den börjande till
bakagången för försvaret. E t t dylikt sjukhus skulle i en avlägsen, fredligare fram
tid kunna tjäna även civila sjukvårdsändamål. (Barre.) 

Livregementet t i l l häst. 

Brist på sjukvårdsbeställningsmän gjorde sig märkbar under första halvåret, sär
skilt då epidemierna pågingo samt då regementet hade fälttjänstövningar och sjuk
vårdare därvid skulle medfölja. Två beställningsmän ha hela året varit utkommen
derade, en till Kidskolan och en till garnisonssjukhuset. (Bjurström.) 

http://ant.il
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Svea artilleriregemente. 

Utmärkande för hela år 1939 har vari t den starka överbeläggningen av logemen
ten, som vållats dels av luftvärnets förläggning till A 1 intill juli månad, dels av de 
till beredskapstjänst inkallade. Som följd härav har sjukligheten vid regementet 
varit osedvanligt hög. Hela året har vid regementets sjukvård biträt t en särskild 
bakteriolog, som följt växlingarna i svalgfloran och konstaterat närvaron av hämo-
lytiska streptococeer och pneumococcer i flertalet fall av svalginfektioner. Ehuru 
43 man insjuknat i lunginflammation, har intet dödsfall under året inträffat vid 
A 1 i denna sjukdom, som eljest varje år förut skördat ett flertal offer och vållat 
långvarig invaliditet i vida flera fall. Förbättringen i detta avseende genom sulf-
opyridinbehandlingen är så slående, a t t den väl tål en jämförelse med de fram
gångar, som läkarna under gångna tider vunnit i kampen mot smittkoppor och dif
teri, århundradens gissel. (Sjögren.) 

Övre Norrlands trupper. 

Norrbottens regemente. 

För utbildning till sjukvårdsbeställningsmän anmälde sig frivilligt endast 2 man 
vid regementet, varför 2 man tvångsvis måste kommenderas till sådan utbildning. 
Redan kort tid efter provtjänstgöringens början anmälde de sistnämnda sin önskan 
att avbryta utbildningen och återgå till t rupp. Den bristande önskan hos volontä-
rerna att söka sig in vid sjukvården torde hänga tillsammans med de dåliga beford-
ringsmöjligheterna inom avd. V till högre grad än furir och avsaknaden av möj
lighet att, sedan sjukvårdsutbildningen är färdig, återgå till trupptjänst. 

(Thorburn.) 

Norrlands dragonregemente. 

Under vinterutbildningsperioden förekom vid regementet en influensaepidemi 
med allvarliga sjukdomstillstånd och talrika komplikationer. Epidemin medfördes 
till regementet av kontingenter från K 2, bland vilka flera voro sjuka, då de an
lände till Umeå. Epidemin spred sig sedan med explosiv snabbhet över hela rege
mentet, och med den överbeläggning som förefanns på regementet fanns ingen möj
lighet at t hejda epidemins framfart. Genom välvilligt tillmötesgående från chefen 
för I 20 kunde erforderligt antal vårdplatser beredas de sängliggande sjuka. 

Att under perioder av rikligare förekomst av akuta luftvägsinfektioner samman
föra folk från hela Sverige i en så t rång förläggning, att varje reservutrymme mås
te användas som förläggningslokal, måste vara allt för riskfyllt. Inträffar då en 
influensaepidemi —• och därtill äro utsikterna under dylika förhållanden stora — 
är hela ändamålet förfelat. Så blev även fallet härvidlag, i det inga som helst ord
nade övningar kunde hållas och de flesta återvände till hemorterna efter at t hava 
varit sjukskrivna hela eller största delen av vinterutbildningsperioden. (Xetzell.) 

Bodens artilleriregemente. 

Et t flertal fall av erythema nodosum med lungtuberkulos inträffade vid S 1 B, 
varför kontroll av SR företogs inom hela kåren. Sedan e t t underbefäl med en öppen 
lungtbc (cavern) upptäckts och isolerats, upphörde epidemin. 

Bland det fast anställda manskapet ha inbegripet ovanstående två fall av tbc 
pulm. inträffat ; båda hava efter vård å österåsens sanatorium blivit fullt återställ
da och återinträt t i tjänst. 

SR har även i år tagits på samtliga till första tjänstgöringen inryckande. 
Vid årets rekrytering lungröntgades samtliga som kunde tänkas komma i fråga 

vid anställning. Inte t fall av tbc pulm. kunde konstateras. (Naglo.) 
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Militärbefälet på Gotland. 

Gotlands infanteriregemente. 

Under första hälften av året var sjukligheten mycket stor, då jämte luftvägs- och 
svalginfektioner en utbredd scarlatinaepidemi uppträdde. Dessbättre voro fallen 
av lindrig art, men en hel del komplikationer tillstötte, särskilt öroninflammatio
ner. Sjukvården under denna period var avsevärt försvårad, enär ombyggnaden 
av garnisonssjukhuset ägde rum denna tid, och de lokaler inom etablissementet, 
som hade upplåti ts för sjukvårdsändamål, icke kunde fylla gängse krav. Dessutom 
var bristen på manlig sjukvårdspersonal mycket kännbar, enär ett par av de ordi
narie sjukvårdarna voro kommenderade till utbildningskurser och en insjuknade 
under samma tid i scarlatina. Ersättningssvårigheter förelågo samtidigt. (Cassel.) 

Krigsskolan. 

Sjukdagarnas antal för 1938 (3 924) understiger 1938 års motsvarande siffra 
(4 589) med 665 dagar, trots högre antal tjänstgöringsdagar (74 433 mot 73 642 un
der 1938), medan antalet sjukskrivna båda åren är exakt detsamma, 489. 

Medelsiffran för sjukskrivningstidens längd sjunker härigenom från 9-4 till jämnt 
8 dagar, vilket utan tvivel torde kunna sättas i samband med de väsentligt för
bättrade sjukvårdsförhållandena inom den nya sjukavdelningen. 

En genomgripande reparation har under året påbörjats inom slottets centrala de
lar med inledning av värmeledning, varigenom vid sidan av ökad trevnad bättre 
tjänstgöringsförhållanden skapats för här tjänstgörande personal liksom för de ka-
detter, som här hava sina studierum. Dessutom hava toiletterna trots frånvaro av 
w. c. gjorts någorlunda drägliga inom denna del av slottet. Frågan om dylik anord
ning inom hela slottet är dock alltjämt aktuell — liksom duschar inom kadettför-
läggningen tyvärr är ett ännu icke uppfyllt önskemål. (Wikström.) 

F. Sjukligheten och sjukvården bland manskapet. 
Siffror inom klammer [ ] avse föregående år. 

Sjulclighet. Tab. 9 anger 72 762 [42 807] vårdade, varav 190 [194] kvar-
liggande från föregående år, med ett sammanlagt antal sjukdagar av 542 678 
[369 992] eller 4-4 6 [4-i6] % av tjänstgöringsdagarnas antal. Vid truppen hava 
vårdats 28 652 [14 859], å militärsjukhus 41 146 [26 600] och å civilt sjukhus 
2 964 [1 348] man. Såsom dugliga till fortsatt krigstjänst hava avförts 67 961, 
såsom odugliga 743. Sjukligheten visar sålunda en betydande ökning mot 
föreg. år beträffande såväl personer som sjukdagar, detta beroende på den 
starka ökningen på grund av de till försvarsberedskap inkallade. 

Antal dödsfall var 58 [92], därav 3 [1] i lungsot, 1 [7] varfeber, 11 [51] 
lunginflammation, 6 [7] genom olycksfall och 2 [1] självmord (Tab. 11). 

De vanligaste sjukdomarna (Tab. 10) hava liksom under de föregående åren 
varit akuta infektionssjukdomar, andningsorganens, matsmältningsorganens och 
bensystemets sjukdomar samt ej minst yttre skador. Inom de två första 
grupperna visade enligt föreliggande statistik akut och kronisk luftrörskatarr 
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största frekvensen med 10 881 [4017] fall, halsfluss 9 733 [7 323], influensa 3 596 
[165], scharlakansfeber 1 799 [794], rash 1362 [515], vaccinationsbesvär 1 076 
[1191], påssjuka 658 [1528], feber av obestämd ar t 1414 [510], vartill torde 
böra läggas större delen av de under rubriken »andra akuta infektionssjuk
domar upptagna 846 [949] fallen, vidare strupkatarr 1 999, septisk lymfåder-
och lymfkörtelinfl. 427 och gonorré 172 [88]; däremot räknade difteri endast 6 
fall och mässling 81. Av andra sjukdomar må omnämnas inflammation i 
svalg och matstrupe 7 703 fall, böld 1 923, ledvrickning 2 485 samt kontusion 
och krossår 3 273 fall. 

De e p i d e m i s k a s j u k d o m a r n a s utbredning under olika tider av året 
framgår av nedanstående tabell. Scharlakansfeber visade sin största frekvens 
under vårmånaderna, influensa likaledes eftervintern och våren med maxi
mum i mars. 

Av de s m i t t s a m m a k ö n s s j u k d o m a r n a bland fast anställda och värn
pliktiga förekom dröppel i 247 [176] fall och ny förvärvad syfilis i 3 [0]. Av 
de förra befunnos 60 smittade vid inställelsen, 47 blevo under tjänstgörings
tiden smittade utom och 140 inom förläggningsorten. I dessa siffror ingå i 
olikhet med fallet i Tab. 10 även de polikliniska fallen. 

Revaccination. Rörande dess resultat se början av textavdelningen. 

Sjukvård. A g a r n i s o n s s j u k h u s e n hava vårdats inalles 23 137 [18 568] 
patienter, varav 22 532 [17 996] voro under året nyintagna. Antalet vård
dagar för samtliga vårdade uppgick till 301 435 [298 453], Av de intagna 
voro 8 849 [9 712] civila med 171 557 [205 376] vårddagar eller 57 [70] \ av 
samtliga vårddagar, 11 231 [6 779] tillhörde armén med 104 696 [73 065] vård
dagar, 2 300 [1372] flottan med 23 749 [18 497] vårddagar och 152 flyg
vapnet med 1 433 vårddagar (Tab. 12 a och 12 b). I Tab. D lämnas en över
sikt av civil sjukvård vid garnisonssjukhusen. 

I Tab. 13 meddelas uppgifter å sjukdomar för de å garnisonssjukhusen 
vårdade utom för civila sjuka; uppgifter rörande dessa överlämnas till 
medicinalstyrelsen. De vanligaste sjukdomarna hava varit halsfluss (1 163 
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Tab. D. Antal platser, intagna, vårddagar m. m. för civila 
sjuka å garnisonssjukhusen år 1939. 

fall), akuta bronchiter (696), övre luftvägsinfektioner (639), akut magtarms-
inflammation (478), scharlakansfeber (325), blindtarmsinflammation (293), pås-
sjuka (179) och tuberkulos (188). Antalet olycksfall bar varit rä t t betydande ; 
för ledvrickningar hava vårdats 314 fall, kontusioner 306, arm- och benbrott 
322 och sår 226 fall. 

Vid g a r n i s o n s s j u k h u s e t i S t o c k h o l m hava å dess r ö n t g e n a v d e l n i n g 
under året utförts 5 855 undersökningar, huvudsakligen beträffande skelettsy
stemet (2 798) och respirationsorganen (1 992). Röntgenbehandling har givits 
till 99 [59] patienter. — A dess p o l i k l i n i k för öron-, näs - och h a l s s j u k 
d o m a r hava behandlats 1199 (nya) patienter (3 597 besökande) å dess ögon
k l i n i k 442 (nya) patienter (565 besökande) samt å tandpolikliniken 2021 
(nya) patienter. — A polikliniken för hud- och k ö n s s j u k d o m a r hava 
behandlats 1 096 patienter (4 277 besök), därav för gonorré 236 fall, syphilis 
acquisita 26 (därav syph.recens 8) samt för hudsjukdomar över 800. 

Operationer. I Tab. 14—18 redogöres för operationer å garnisonssjuk
husen. 

1 För hela sjukhuset, för civila enbart i regeln ej fastställt. 
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Tab. 1. Utgifter för truppsjukvården 1 juli 1938—30 juni 1939. 
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Anm. Antalet tjänstgöringsdagar ansluter sig till budgetåret. 
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Tab. 2. Sammandrag av rapporterna över besiktningarna av värnpliktiga år 1939. 

Anm. Gruppen TO omfattar tillfälligt odugliga till krigstjänst, O odugliga, SV studenter etc. vapenföra, SB studenter etc. dugliga till 
viss befattning. — Rörande gruppernas omfattning i övrigt se textavd. Bid. 7. — Beträffande ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållan
den, se Tab. 8 a. 
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Tab. 3 a. Kroppsfel och sjukdomar hos 20-åriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp TO, Ar 1939. 

Anm. Grupp TO omfattar för tillfället till krigstjänst odugliga. Grnppen Va omfattar TO med försenad eller otillräcklig kroppsutveckling 
och gruppen Vb omfattar TO med tillfällig sjukdom eller svaghet efter överstånden sjukdom. 
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Tab. 3 b. Kroppsfel och sjukdomar hos överåriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp TO, år 1939. 

Anm. Grupp TO omfattar för tillfället till krigstjänst odugliga. — Gruppen Va omfattar TO med försenad eller otillräcklig kroppsutveck
ling och gruppen Vb omfattar TO med tillfällig sjukdom eller svaghet efter överständen sjukdom. 
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Tab. 4 a. Kroppsfel och sjukdomar hos 20-åriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp O, år 1939. 

Anm. Grupp O omfattar till krigstjänst odugliga. 
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Tab. 4 b. Kroppsfel och sjukdomar hos överåriga värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp 0, år 1939. 

Anm. Grupp O omfattar till krigstjänst odagliga. 
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Tab. 5. Kroppsfel och sjukdomar hos värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp SB, år 1939. 

Anm. Grupp SB omfattar studenter och sjökaptener samt likställda, dugliga till viss befattning. 
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Tab. 6. Kroppsfel och sjukdomar hos värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp 4, år 1939. 

Anm. Denna grnpp omfattar till krigstjänst dugliga, icke vapenföra. 
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Tab. 7. Kroppsfel och sjukdomar hos värnpliktiga, vid besiktningarna tillförda grupp 3, år 1939. 

Anm. Denna tabell omfattar vapenföra av grupp 3. 
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Tab. 8 a. Översikt av ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden inom olika inskrivnings-
områden år 1939. 

Anm. Grupp O omfattar till krigstjänst odugliga, grupp 4 till krigstjänst, dugliga, icke vapenföra. Rörande övriga beteckningar se Tab. 2. 
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Tab. 8 b. Kroppsfel och sjukdomar hos förut inskrivna vpl, till gr. 0 resp. gr. 4 överförda, år 1939. 

Anm. Grupp O omfattar till krigstjänst odugliga. 
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Tab. 9. Sjukligheten bland manskapet 

1 Bland samtliga vårdade ingå även de från föreg. år kvarliggande. — En patient värdas ibland å 2 eller 
vårdade individer; under år 1939 hava skiljaktigheterna i några fall varit osedvanligt stora. I övrigt är 
talet tjänstgöringsdagar för Artilleriets skjatskola ingå. — 5 Se not 4. — 6 Häri även kommissarieskolan 
militärsjukhus. 
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vid arméns truppförband år 1939. 

undantagsvis â 3 av de i kol. 19—21 anförda vårdställena, vadan summan i kol. 22 ej alltid angiver antalet 
samman i kol. 3 t. o. m. 6 = 3 + 7 t. o. m. 18 = kol. 23 t. o. m. 26. — ² Kristianstad. — 3 Ystad. — 4 An-
samt förläggningen av samvetsömma. — 7 A Oscar Fredriksborgs fästning. — 8 Därav 37 även vårdade å 
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Anm. Antalet tjänstgöringsdagar (kol. 2) för de olika truppförbanden avviker från det Tab. 1 anförda 

1 Se not 1 å föreg. uppslag. — ² Häri även tjänstgöringsdagar för signalregementet. — 3 Se not 2. — 
uppslag). 
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då ju olika perioder avses. — Rörande döda se Tab. 11. 

4 Därav ett antal vårdade såväl vid trupp som å militärsjukhus eller garnisonssjukhus (se not 1 å förcg. 



36 Tab. 10. Sjukdomar bland manskapet 

1 Lymphangitis et lymphadenitis septica. — 2 Febris catarrh. 



37 vid arméns truppförband år 1939. 
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1 Därav >Övre luftvägsinfektion> 751. — 2 Därav >Övre luftvägskatarr> 314. — 3 D:o 55. 



39 



40 



41 

4—402124 



42 



43 



44 

Lymphangitis et lymphadenitis septica. 



45 
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1 Där»v >Övre luftvägsinfektion>333. — 2 D:o 143 och »Övre Iuftvägsinflammation> 148. — 3 Därav >Övre 
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luftvägsinfektion> 44. — 4 D:o 134. — 5 D:o 225. — 6 D:o >Övre luftvägsinflammation> 307. — 7 D:o 58. 
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Anm. Tabellen avser under året nytillkomna (ej från föregående år kvarliggande) sjukdomsfall. 
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1 Därav meniskskada 22, bett av insekt 16, bett av orm 3. 



52 Tab. 11. Avlidna efter dödsorsak bland arméns manskap inom olika områden och efter ålder år 1939. 

Anm. Tabellen upptager dödsfall bland arméns manskap samt befäl av manskaps grad. — Här angivna antal dödsfall avviker frän det 
i Tab. 9 anförda på grnnd av olika bokföringsprinciper (särskilt beträffande våldsamma dödsorsaker). 

1 Därav 1 furir, 4 värnpliktige och 1 offic. asp., varav 1 drunknade, 2 vid åkning med motorcykel, 2 av skottskada och 1 vid 
explosion. — 2 S j ä l v m o r d : 1 offic. asp. med skjutvapen (nenros, ak. sinnesförvirring) och 1 vol. med skjutvapen (fruktan för sinnessjukdom). 



53 Tab. 12 a. Samtliga å garnisonssjukhusen vårdade sjuka år 1939. 

1 Vid armén, marinen och flygvapnet. 

Tab. 12 b. Å garnisonssjukhusen vårdade sjuka från armén och flottan 
år 1939. 

Anm. I Tab. 14 a och 14 b medräknade officerare, underofficerare samt vid försvaret anställda 
arbetare. — Börande uppgifter för civila se texten. 

1 Sjuksängar även för civila inbegripna, dä deras antal i allmänhet ej är särskilt fastställt. 
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Tab. 13. Å garnisonssjukhusen intagna militära sjukdomsfall år 1939. 

1 Därav Weils sjukdom 1. — 2 Akut infoktionstillstånd. 
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1 Akuta luftvägsinfektioner. — 2 Därav 304 >Övre luftvägsinfektioner>. — 3 Övre luftvägs
infektion. — 4 Se not 1—3. 
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Anm. Här endast under året intagna. — Vid militärväsendet anställda sjuka arbetare ingå. 
5—402124 
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Tab. 14. Å garnisonssjukhuset i Stockholm operativt behandlade sjuk
domsfall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1939. 
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1 Nr 1068, vpl. 21 år, Morbus Basedowii ( + luftemboli). — 2 Nr 9, kadett 25 år, Abscessus para-
nephr. et renis + Empyema pleurœ + Peritonitis ac; nr 462, vpl. 21 år, Empyema pleurœ. — 3Nr 
1356, 52 år, Cholecystitis chr. pblegm. + CholelithiasiB. — 4 Nr 125, korpral 38 år. Ca coli trana-
versi c. invagin. + incarc. ilei inf. — 5 Nr 694, vpl. 20 år, Enteritia ac. c. periton. + Broncbopneu-
moniae bil. — 6 Nr 902, vpl. 21 ir , Appendicitia ac. gangr. + Peritonitis diffusa pnrulenta; nr 1245, 
tygarbetare 31 år, Appendicitis ac. gangr. perf. c. peritonit ac. lib. — 7 Nr 1126, vpl. 22 år, 
Retentio testis inguinal. + Embolia. 
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Tab. 15. Å garnisonssjukhuset å Karlsborg operativt behandlade sjuk
domsfall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1939. 
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Tab. 16. Å garnisonssjukhuset i Boden operativt behandlade sjukdoms
fall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1939. 

1 Fr. annan avd. (utgången okänd). — 2 Därav 10 fr. a. avd. och 3 kvarl. — 3 Därav fr. a. avd. 2. 
— 4 Därav 14 tr. a. avd. o. 4 dubbels. — 5 Därav 3 fr. a. avd. och 4 dubbels. — 6 Dubbels. — 7 Därav 
3 dubbels. — 8 Därav 1 kvarl. 11 fr. a. avd. — 9 Därav fr. a. avd. 3. — 10 D:o 2. 
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1 Fr. med. avd. — 2 Därav kyarl. 1. — 3 Därav kvarl. 2. — 4 Nr 10, Peritonit; nr 96, Insuff. 
cordis. — 5 Därav kvarl. 6. — 6 Babbels. 
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Tab. 17. Å garnisonssjukhuset i Skövde operativt behandlade sjukdoms-
fall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1939. 

1 Därav 5 kvarl. och 17 dubbels. — 2 Kvarligger. — 3 Nr 266, Sepsis. — 4 Fr. med. avd. 
— 5 Avf. ovan. — 6 Jfr tabellens noter i denna kol. 
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1 Nr 422. 
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Tab. 18. Å garnisonssjukhuset i Linköping operativt behandlade sjuk
domsfall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1939. 
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1. Läkarpersonalen. 

Flygförbanden. 
Från och med den 1 juli 1939 har å flygvapnets stat upptagits ytterligare 

en beställning såsom flygläkare av 1. graden. 
Till befattningen ifråga utnämndes den 30 juni 1939 med. lic. E. Malm

ström. 
Den nyutnämnde befattningshavaren har beordrats till tjänstgöring vid Väst

göta flygflottilj. 

Förläggningar utom ordinarie förläggningsort. 
För upprätthållande av läkarvården vid del av flygförband, som i utbild

ningssyfte varit förlagda utom ordinarie förläggningsort, har under året er
fordrats extra läkare under sammanlagt c:a 9 månader enligt följande fördel
ning: Fårösund 3 1/2 månad, Hästholmen 3 månader samt Ystad 2 1/2 månad. 

Vid Fårösund har för ändamålet avtal träffats med där tjänstgörande ma
rinläkare. I de båda övriga fallen har läkarvården ombesörjts av civila lä
kare, med vilka avtal träffats. 

Värnpliktiga läkare. 
Med stöd av nådiga brevet den 13 juli 1928 hava efter framställning från 

chefen för flygvapnet under året sju värnpliktiga läkare beordrats fullgöra dem 
åliggande facktjänstgöring vid flygvapnet. Dessa hava fördelats till tjänst
göring vid resp. flottiljer och flygkrigsskolan. 

I samband med förstärkt försvarsberedskap hava värnpliktiga läkare tjänst
gjort vid flygvapnet. 

2. Sjukvårdspersonalen. 
Från och med den 1 juli 1939 har antalet sjuksköterskor utökats med en, av

sedd för Västgöta flygflottilj. 
Värnpliktiga, vilka redan vid inskrivningarna uttagits såsom sjukvårdare 

vid flygvapnet, hava från och med år 1939 inryckt till tjänstgöring vid flyg
vapnet. Härigenom har det tidigare anmälda behovet av ökat antal sjukvår
dare tillgodosetts. 
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3. Sjukvårdsmaterielen m. m. 
Med anlitande av den del av anslaget till engångskostnader för anskaffning 

av intendenturmateriel, som avser sjukvårdsmateriel, samt delvis även av sjuk
vårdsanslaget har anskaffats kompletterande sjukvårdsutrustning för sjukhu
sen vid Svea flygflottilj och vid Flygkrigsskolan för 4 300 resp. 2 500 kro
nor. För det nya sjukhuset vid Roslagens flygflottilj har anskaffats möbel-, 
instrumental- och övrig utrustning till en kostnad av 10000 kronor. För 
sjukavdelningen vid Västgöta flygflottilj har inköpts instrumentalutrustning 
för 3 500 kronor. 

Genom nådigt brev den 17 februari 1939 medgavs, att ett belopp av 55 000 
kronor finge tagas i anspråk för anskaffning av sjukvårdsmateriel vid flyg
vapnet. Med anlitande av dessa medel jämte särskilt anslag för anskaffande 
av viss materiel för täckande av mobiliseringsbehovet av intendentur- och sjuk
vårdsmateriel har kompletterande anskaffning av krigssjukvårdsmateriel ägt 
rum. 

Å anslaget till motorfordon och motorbåtar hava tre ambulansbilar upp
handlats. Av dessa har en ersatt kasserad ambulansbil vid Östgöta flygflot
tilj, under det de övriga två utgjort nyanskaffningar för "Västgöta resp. Svea 
flygflottilj. 

4. De sanitära förhållandena vid flygförbanden m. m. 
Under det gångna året har en fortsatt livlig verksamhet ägt rum vid en del 

flottiljer såväl beträffande nybyggnader som ombyggnads- och iståndsätt-
ningsarbeten enligt i huvudsak det program, som uppgjorts på grundval av 
1936 års försvarsbeslut. En sammanfattande översikt rörande vid årsskiftet 
avslutade eller igångsatta arbeten av ifrågavarande slag må här meddelas. 

Västmanlands flygflottilj. 

Förbättrade uppvärmningsanordningar i sjukhus, gymnastiksal och matsals
byggnader hava installerats. 

Roslagens flygflottilj. 

Uppförandet av den för sjukavdelning och intedenturförråd gemensamma 
byggnaden har avslutats och lokalerna tagits i bruk. 

En tredje kasern har under året uppförts; byggandet av en fjärde kasern 
har påbörjats. 

Arbetena med vattenverket hava i det närmaste avslutats.1 

1 Vattenverket har sedermera under februari 1940 tagits i bruk. 
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Östgöta flygflottilj. 

Till 'sjukhus kommer en vid flottiljen befintlig, äldre barack att ombyggas. 
Arbetet härmed har påbörjats. 

Under uppförande äro kanslihusbyggnad samt byggnader för matinrättning 
och för värmecentral med bad- och tvättinrättning. 

Arbeten för utvidgning av vattenverket hava dessutom påbörjats. 

Jämtlands flygflottilj. 

Ombyggnad av det förutvarande kanslihuset har påbörjats. I detsamma 
kommer att inrymmas underofficersmäss samt bostadsrum för ogifta under
officerare. 

Västgöta flygflottilj. 

Nyuppförda äro vakt- och arrestbyggnad, officersmäss, värmecentral med 
bad- och tvättinrättning samt nio olika byggnader för tjänstebostäder, inne
hållande tillsammans femton bostadslägenheter. För dessa senare har där
jämte särskild värmecentral med tvättstuga uppförts. 

Delvis ombyggda samt iståndsatta äro kanslibyggnad, två kaserner, skol
salsbyggnad samt ekonomibyggnad, innehållande kök, matsalar och manskaps
mässar. 

Ombyggnad av gymnastikhuset har igångsatts. 
Uppförande av sjukpaviljong har påbörjats. 

Skaraborgs flygflottilj. 

Arbeten med uppförande av de olika byggnaderna enligt byggnadsprogram
met för flygflottiljen hava påbörjats. 

Svea flygflottilj. 

Den gemensamma byggnaden för sjukhus, intendenturförråd och dubblerad 
värnplikts förläggning har färdigställts och tagits i bruk. 

Arbetena å gymnastik- och skolsalsbyggnaden hava likaså avslutats. 
Byggnad, innehållande tjänstebostäder för ogifta officerare, har nyuppförts 

under året. 

Övningsplatsen i Boden. 

Tillbyggnad jämte ombyggnadsarbeten å en befintlig expeditions- och för
läggningsbyggnad i avsikt att utvinna bl. a. ökat förläggningsutrymme hava 
påbörjats. 
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5. Läkarundersökningar av flygande personal. 
Resultaten av läkarundersökningarna i samband med inryckning till första 

flygutbildning av den för flygtjänstgöring avsedda personalen för åren 1935— 
1939 samt av de årliga undersökningarna av personal i flygtjänst för åren 
1930—-1939 finnas statistiskt sammanställda i tabellerna 1—4. 

Tab. 1 utvisar resultatet av läkarundersökningarna av till första flygutbild
ning inryckande personal. För året utgör antalet godkända 85 °/« av samtliga 
undersökta. Uppdelas de undersökta i de båda kategorierna, avseende tjänst
göring såsom fly g förare resp. spaningsofficerare, hava inom den förstnämnda 
gruppen 84 % och inom den sistnämnda 94 % av de undersökta godkänts. 

Tab. 2 angiver de orsaker, som föranlett kassation av de inryckande. 
Tab. 3 utvisar resultatet av de årliga undersökningarna av i flygtjänstgö

ring varande personal. I tabellen äro icke medräknade de fall, där flygare 
genom sjukdom eller olycksfall för längre eller kortare tid försatts ur flyg
tjänstgöring, utan att föranstaltande om särskild läkarundersökning för ända
målet enligt gällande bestämmelser behövt äga rum. 

Under år 1939 hava på grund av sjukdom tre av de undersökta underkänts 
för fortsatt flygtjänstgöring. Orsakerna hava varit i ett fall hjärtsjukdom 
efter genomgången reumatisk infektion, i ett fall epileptiska anfall av hittills 
icke fullt klarlagd natur och i ett fall nervös rubbning (tvångsneuros). 

I två fall har flygtjänstgöring medgivits endast såsom flygspanare. Orsa
ken var i det ena fallet magsår och i det andra sjukdom i cirkulationsorganen 
(blodtrycksförhöjning) m. m. 

Av de två flygförare, som under år 1938 underkändes för fortsatt flyg
tjänstgöring, har den ena, sedan följdtillståndet efter ett dubbelsidigt operativt 
ingrepp för njursten hävts, medgivits flygtjänstgöring i full utsträckning. 
Den andra (flimmerarytmi) har efter en längre tids observation tillåtits tjänst
göra såsom flygspanare. 

Den flygförare, som under år 1938 på grund av kvarstående men efter ett 
inträffat olycksfall i samband med flyghavcri tilläts flygtjänstgöring en
dast såsom flygspanare, har, sedan tillståndet högst avsevärt förbättrats, un
der året medgivits flygtjänstgöring i full utsträckning. 

Tab. 4 angiver de orsaker, som beträffande i flygtjänstgöring varande per
sonal givit anledning till flygtjänstgöringens avbrytande. 

6. Olycksfall i samband med flygning. 
De olycksfall i samband med flygning, som ägt rum under tiden 1930—1939, 

finnas sammanställda i Tab. 5. Denna upptager för de olika kalenderåren 
dels antalet flyghaverier med dödlig utgång, dels antalet olycksfall, fördelade 
på olika personalkategorier. Olycksfallen äro indelade i tre grupper, nämli-
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gen olycksfall med dödlig utgång inom 90 dagar efter haveriet, svåra skador 
och lätta skador. 

Under år 1939 hava förekommit tio flygolyckor med dödlig utgång, varvid 
16 personer tillhörande flygvapnet omkommit. Vid kollision med fartygsmast 
i dimma dödades — förutom en medföljande tidningsman — spanaren (officer), 
under det att föraren (furir) undkom med lätta skador. Under spaningsflyg
ning över Östersjön blevo en officer och en furir spårlöst borta. Vid ett ha
veri under blindflygning omkommo såväl föraren som säkerhetsföraren, bägge 
kadetter. Hela besättningen omkom likaledes vid ytterligare tvenne haverier; 
i det ena fallet dödades en underofficer och två manskap (torpedplan), i det 
andra två aspiranter och en furir (bombplan). Vid ett annat haveri undkom 
däremot föraren oskadad, medan spanaren (officer) dödades. Likaledes und
kom vid kollision mellan två jaktplan föraren (kadett) på det ena utan skada, 
medan föraren på det andra (officer) dödades. Vidare omkom vid haveri un
der ensamflygning en aspirant. Slutligen hava vid vardera av två haverier 
dödats en officer efter fallskärmshopp. 

Inga skador hava förekommit, vilka äro att hänföra till gruppen svara 
skador. 

Lättare skador i form av kontusioner och mindre sårskador hava förekom
mit i sju fall, varjämte till denna grupp även förts två fall med lätta benbrott. 

Förutom nämnda skador i direkt samband med flyghaverier hava förekom
mit ytterligare två dödsfall bland manskapet, det ena genom slag av propel
ler, det andra genom drunkning vid fall från flottör vid start. 

7. Sjuklighet och sjukvård m. m. 
Sjukvården. Genom militära avlöningsreglementet och militära icke-ordi-

nariereglementet har från och med 1 juli 1939 viss utvidgad rätt till fri sjuk
vård på statens bekostnad medgivits för av nämnda reglementen berörda per
sonalgrupper. 

Med stöd av ämbetsskrivelse den 22 juni 1939 angående vissa föreskrifter 
rörande läkarvården vid försvarsväsendet hava — i avvaktan på utfärdandet 
av nådiga föreskrifter rörande tjänsteläkare vid försvarsväsendet — interimis
tiska bestämmelser utfärdats rörande bl. a. läkarvårdens bestridande. Härvid 
hava de i tjänst varande flygläkarna förordnats såsom tjänsteläkare. För i 
Stockholm tjänstgörande personal har sådant förordnande dock endast gällt 
sjukvården i hemmet, enär övrig sjukvård fortfarande meddelats vid visst 
anvisat, armén tillhörande truppförband i Stockholm i samband med ordi
narie sjukvisitationer därstädes. Detta förhållande har varit mindre tillfreds
ställande och torde icke hava motsvarat den rätt till fri sjukvård, som tillför
säkras befattningshavarna genom resp. avlöningsreglementen. Icke heller för 
personal, tjänstgörande vid flygförbanden, har denna fråga hittills lösts på 
fullt tillfredsställande sätt, enär även där fortfarande gällt, att — frånsett 
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sjukvården i hemmen — läkarvården skall meddelas i samband med ordinarie 
sjukvisitation. 

I anslutning till nådig kungörelse den 8 april 1938, angående läkemedelsför
sörjningen å sjukvårdsinrättningarna i riket m. m., samt medicinalstyrelsens 
kungörelse den 4 augusti 1938 med särskilda föreskrifter i ämnet hava före
skrifter utfärdats om anordnande av sjukhusförråd för läkemedelsförsörjningen 
vid flygförbandens sjukhus samt om inspektion av dessa genom lämplig per
son med farmacevtisk examen. 

Under året har blodgruppsbestämning av flygvapnets personal utförts. 

Sjukligheten. De vanligast förekommande sjukdomarna hava varit akuta 
infektionssjukdomar, andningsorganens, hudens och matsmältningsorganens 
sjukdomar. Av den första gruppen må främst nämnas halsfluss (606 fall), 
influensa (238) och vaccinationsbesvär (142). Av dessa förorsakade enbart 
halsfluss nära 3 200 sjukdagar och influensa över 1 500. Bland de andra grup
perna märkas främst bronchiter (287), inflammationer i svalg och matstrupe 
(460) samt böldsjukdomar i hud och bindväv (109). De vanligaste skadorna 
hava varit ledvrickningar (141), kontusioner och krossår (115), muskel- och 
senbristningar (91), skoskav (71) samt benbrott (23). Se närmare Tab. 6. 

Enligt Tab. 8 var hela antalet under år 1939 vårdade ej mindre än 3 279 mot 
I 518 föregående år; av dessa 3 279 voro 3 271 nyinsjuknade. Då det dagliga 
medeltalet tjänstgörande uppgick till 2 551, blir sålunda sjuklighetsfrekvensen 
pr individ 1'28 mot 102 föregående år. Av tjänstgöringsdagarna åtgingo 
251 % för sjukvård; av de olika förbanden visade Flygkrigsskolan den högsta 
siffran, 3'88 %, och Västgöta flygflottilj den lägsta eller 125 %. 

Dödligheten bland manskapet framgår av Tab. 5 och 7. 

De epidemiska sjukdomarnas frekvens har under året varit relativt hög; 
särskilt influensa och scharlakansfeber visa stark ökning mot föregående år. 
Sjukdomarnas utbredning under olika årstider och vid olika flygförband an-
gives i Tab. 9. 

De smittsamma könssjukdomarna visa, vad gonorrhé beträffar, under år 
1939 en minskning bland de fast anställda men en icke obetydlig ökning bland 
de värnpliktiga i jämförelse med föregående år. Bland de senare hava 10 va
rit behäftade med sjukdomen redan vid inställelsen till tjänstgöring. Intet 
fall av syfilis har förekommit under året (Tab. 10). 

ShyddsTioppsympningen. Enligt Tab. 11 a var antalet revaccinerade 2 026, 
samtliga med 2 snitt; reaktion visade 94 % av de revaccinerade. Primoymp-
ning förekom i 71 fall, alla med 2 snitt; av dessa reagerade samtliga. Tab. 
I I b visar av ympningen föranledd inskränkning i tjänstedugligheten. Nedsatt 
tjänstbarhet visade 48 % av de såsom primoympningar angivna fallen mot blott 
55 % av revaccinationsfallen; inskränkningen i tjänstedugligheten varade i ge
nomsnitt 57 dagar per man bland de förra och 31 bland de senare. 

Kostnaderna för de olika flygförbandens sjukvård angivas i Tab. 12. Ge
nomsnittskostnaden per man och dag var vid Roslagens flygflottilj avsevärt 
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högre, 6 00 öre, än vid övriga förband, där motsvarande siffra varierade mel
lan lägst 238 öre och högst 383 öre. De högre kostnaderna vid Roslagens 
flygflottilj hänföra sig främst till utgifter för underhåll av materiel, medika-
menter, sjukhusvård och transporter. 

8. Tandvård. 

Genom kbr den 16 januari 1935 har medgivits, att hären tilldelade värnplik
tiga tandläkare må, efter av vederbörande myndighet vid flygvapnet gjord 
framställning, i mån av tillgång och i den utsträckning, generalfältläkaren 
bestämmer, beordras att vid flygvapnet fullgöra dem åliggande facktjänst
göring. 

Under året har flygvpanet på detta sätt fått disponera värnpliktig tand
läkare under en tid av c:a 2 månader, varvid tjänstgöringen fördelats mellan 
Västmanlands flygflottilj och Flygkrigsskolan. Därutöver har genom för
medling av chefsläkaren vid Garnisonssjukhuset i Stockholm värnpliktiga tand
läkare, vilka beordrats till facktjänstgöring vid Garnisonssjukhusets tandpoli
klinik, tjänstgjort vid Roslagens och Svea flygflottiljer resp. I1/» och 2 må
nader. 

I viss utsträckning har härutöver liksom tidigare tandvård beretts flygvap
nets personal vid armén tillhörande tandpolikliniker, nämligen vid Garnisons
sjukhusets i Stockholm tandpoliklinik samt vid Kungl. Livgrenadjärregementets 
tandpoliklinik i Linköping. 

Kostnaderna för tandvård åt manskap hava såsom hittills bestridits från 
anslaget till specialvård m. m. Sammanlagda kostnaderna uppgingo under 
budgetåret 1938/1939 till 4 608 kronor. Fördelas denna summa på totalantalet 
tjänstgöringsdagar, blir kostnaden per man och dag 08 öre. 

9. Sjuktransportflygningar. 
Vid 1939 års ingång disponerade flygvapnet över tre sjuktransportplan. Av 

dessa voro två flygplan (byggda år 1935, resp. 1928) avsedda för sjuktrans
porttjänsten i Norrland och ett flygplan (byggt år 1934) avsett för tjänst vid 
Hägernäs. 

Det sistnämnda planet, vilket allvarligt skadades vid haveri den 30 mars 
1938, har emellertid jämväl under hela år 1939 varit ur tjänst och under repa
ration. Samtliga sjuktransporter vid Hägernäs hava därför utförts med an
vändande av reservflygplan (marinspaningsplan). 

Av de båda Norrlandsplanen har det äldre varit stationerat i Östersund och 
det nyare i Boden. Under en tid av sammanlagt c:a tre månader, då det se
nare varit under översyn, har dock det äldre planet fått tjänstgöra i Boden, 
varigenom Östersund under motsvarande tid varit helt utan sjuktransportflyg
plan. 
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För inköp av ett nyt t sjuktransportflygplan såsom ersättning för det flyg
plan, som förstörts genom totalhaveri den 16 oktober 1938, beviljade 1939 års 
riksdag 560 000 kronor den 30 april. Flygförvaltningen har i anslutning här
till den 14 juli 1939 kontraherat inköp av ett flygplan, typ Beechcraft SB — 
18 R, från Beech Aircraft Corp., U. S. A. Det är ett monoplan av helmetall, 
försett med 2 motorer om 450 hkr. vardera. Planet kan utrustas med såväl 
hjul-, skid- som flottörlandningsställ samt är försett med radioaggregat för 
sändning, mottagning och pejling. Sjukhytten medgiver plats för fem perso
ner. Två liggande sjuka kunna beredas plats å tvenne bårar, placerade ovan
för varandra. Vidare finnas två stolar för sittande sjuka, vårdpersonal eller 
övriga medföljande samt en stol för radiotelegrafist. I förarhytten finnes 
förutom för föraren plats för ytterligare en person. 

Beträffande verkställda sjuktransportflygningar under år 1939 hänvisas till 
efterföljande tabell. 

Rörande årets sjuktransportflygningar må framhållas följande: 
Verksamheten har under det gångna året varit av avsevärt mindre omfatt

ning än under de närmast föregående åren. Detta är anmärkningsvärt, då 
tidigare alltid en fortlöpande ökning av verksamheten ägt rum år från år. 

Orsakerna torde delvis få sökas i den bristande tillgången på flygplan. San
nolikt hava dock dessutom även medverkat vissa psykologiska faktorer, stå
ende i samband med den svåra olycka, som drabbade ambulansflyget den 16 
oktober 1938, då vid haveri genom kollision med bergtopp under dimma icke 
mindre än fem personer dödades. 

Utöver de under året verkställda 108 transporterna hava 3 sjuktransport-
flygningar icke kunnat fullföljas, 2 på grund av väderlekshinder och 1 på 
grund av otillfredsställande markförhållanden för landning. 

I rapporterna omnämnas dessutom 5 fall, där rekvisition inkommit, men 
icke kunnat föranleda någon åtgärd. Orsaken har i 3 fall varit väderleks-
hinder, i 1 fall otillfredsställande markförhållanden för landning och i 1 fall 
brist på flygplan. 

Av samtliga 116 ingivna rekvisitioner hava sålunda 108 (93 %) till fullo 
effektuerats, 3 (3 °/°) icke kunnat genomföras och 5 (4 %) av den ena eller 
andra anledningen icke kunnat föranleda någon åtgärd. 
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Sjuktransportflygningar 1932—1939. 
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Tab. 1. Resultatet av läkarundersökningarna av till första flygutbildning inryckande personal åren 
1935—1939. 

Tab. 2. Kassationsorsaker vid läkarundersökningarna av till första flygutbildning inryckande personal 
åren 1935-1939. 
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Tab. 3. Resultatet av läkarundersökningarna av i flygtjänstgöring 
varande personal åren 1930—1939. 

Tab. 4. Kassationsorsaker vid läkarundersökningarna av i flygtjänst
göring varande personal åren 1930—1939. 
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Tab. 5. Olycksfall i samband med flygning åren 1930—1939. 

Grupp A: Dödlig utgång inom 90 dagar efter haveriet; gr. B: Svår skada; gr. C: Lätt skada. 
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Tab. 6. Sjukdomar bland manskapet vid flygvapnets truppförband år 1939. 
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7—402124 
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Anm. Tabellen upptager endast de under året insjuknade. — Rörande flottiljernas namn se Tab. 8. 
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Tab. 7. Dödligheten bland flygvapnets manskap inom olika truppförband 
och efter ålder åren 1937—1939. 

Anm. Tabellen upptager samtliga dödsfall bland flygvapnets manskap samt befäl av manskaps 
grad, även de aom ingå i Tab. 5. — Här angivas samtliga dödsfall, under det att Tab. 8 endast 
medtager de som avlidit bland de sjukskrivna. 

1 Störtning 2, slag av propeller 1. — 2 Störtning. — 3 Störtning 1, slag av propeller 1. — 
4 Störtning, den ene i civilt flygplan (såsom passagerare). — 5 Drunkning vid haveri. — 6 För
bränning vid haveri. — 7 Störtning 3, slag av propeller 1. — 8 Haveri 2, drunkning 2. 



18 Tab. 8. Sjukligheten bland manskapet vid 

Anm. Antalet tjänstgöringsdagar (kol. 2) för de olika kårerna avviker frän de i Tab. 12 an-
1 Bland samtliga vårdade ingå även de frän föreg. år kvarliggande; kol. 22 sålunda = kol. 3 

Tab. 9. Vissa epidemiska sjukdomar månadsvis år 1939. 

Tab. 10. Smittsamma könssjukdomar bland fast anställda och värn
pliktiga inom flygvapnet år 1939. 



19 flygvapnets truppförband år 1939. 

förda, då ju olika perioder avses. — Rörande döda se texten samt Tab. 7. 
t. o. m. 6 = 3 + 7 t. o. m. 18 = kol. 19 t. o. m. 21 = kol. 23 t. o. m. 26. 

Tab. 11 a. Skyddskoppympning av manskap vid flygvapnet år 1939. 

Tab. 11 b. Sjuklighet på grund av skyddskoppympning vid flygvapnet 
år 1939. 

Tab. 12. Utgifter för truppsjukvården 1 juli 1938—30 juni 1939. 

Anm. Tandvård och specialvård bestrides vid flygvapnet av till flygförvaltningens disposition 
stående medel. Detsamma är förhållandet beträffande utgifter före den 1 juli 1938 för sjukvård 
enligt O AR, § 23 och efter nämnda datum för sjukvård enligt MoR och MiR. 
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A. Fältveterinärkåren. 

Vid 1939 års ingång voro 25 tjänster på aktiv stat, nämligen 1 över-
fältveterinär-, 4 fältveterinär-, 7 regementsveterinär- och 13 bataljonsveterinär-
heställningar besatta med ordinarie innehavare. I avvaktan på beslut om för
läggningsort för I. arméfördelningens stab uppehölls den vid årsskiftet vakanta 
regementsveterinärtjänsten vid Wendes artilleriregemente enligt särskilda av 
Kungl. Maj:t utfärdade bestämmelser. De enligt 1936 års härordningsbeslut 
övertaliga bataljonsveterinärtjänsterna vid Svea artilleriregemente och Svea 
ingenjörkår hava under året alltjämt varit besatta med kvarstående innehavare. 

Under året hava elva befattningar blivit lediga, nämligen två fältveterinär-, 
fem regementsveterinär- (därav en vid två olika tillfällen) och fyra bataljons-
veterinärbeställningar. Av dessa hava de två f ältveterinärtjänsterna blivit lediga 
på grund av innehavarnas inträde i pensionsåldern resp. avgång med förtids
pension, en bataljonsveterinärtjänst på grund av avgång till civil befattning 
och övriga på grund av transport eller befordran. 

Samtliga ledigblivna befattningar med undantag av två bataljonsveterinär-
beställningar voro vid årets slut återbesatta. 

Personalen på övergångsstat har genom avgång efter uppnådd 
pensionsålder minskats med en bataljonsveterinär. Den omfattade vid årets slut 
två bataljonsveterinärer. 

Personalen i reserven har under året utökats med två fältveteri
närer och en regementsveterinär, samtliga efter avgång från aktiv stat, samt 
med sju bataljonsveterinärer men minskats med fyra bataljonsveterinärer, av 
vilka en avlidit och tre utnämnts till "beställningar på aktiv stat. Vid årets slut 
bestod sålunda reserven av 1 överfältveterinär, 4 fältveterinärer, 7 regements-
veterinärer och 59 bataljonsveterinärer. 

För bestridande av veterinärvården vid truppförband m. m., där militärvete
rinär saknas, nämligen 11 infanteriregementen, Gotlands trupper, Smålands 
arméartilleriregemente, Karlsborgs luftvärnsregemente, arméns underofficers-
skola och infanteriskjutskolan, hava vederbörande chefer ägt att träffa avtal 
med "veterinärer mot ersättning åt dessa enligt i kbr den 3. juni 1938 och den 
22. juni 1939 givna bestämmelser. 

B. Utgifter för truppveterinärvården. 
Tablån över kostnader för truppveterinärvården (Tab. 1) företer stora varia

tioner med avseende på kostnaderna pr häst och dag. Gränserna äro med bort
seende från vissa inspektioner, skolor m. m. 1295 (Svea livgarde) och 229 (Göta 
trängkår) . Höga siffror visa också Skaraborgs regemente (924), Smålands 
arméartilleriregemente (9-03), Gotlands artillerikår (872), Norrlands dragon-
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regemente (824) och Norrbot tens a r t i l l e r ikår ( 8 0 0 ) . De flesta av dessa hade 
stora u tg i f ter för hovbeslag, och i v issa fall hade u tg i f te rna samband med för
bandens organiser ing för förs tärk t försvarsberedskap och mobilisering. 

A t t av tabellens siffror d r a g a bes tämda s lu tsa tser angående t ruppveter inär-
vårdsans lage ts handhavande låter s ig icke göra, då al l t för många faktorer 
därvid inverka och bl. a. mater ie lanskaffningen ofta täcker behovet för mera 
än et t å r . 

Kos tnaderna avse r äkenskapså re t 1/7 1938—30/6 1939. 

C. Utdrag ur veterinärernas årsberättelser. 

I. arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Av årsberättelserna från truppförbanden framgår, a t t h ä l s o t i l l s t å n d e t 
bland I . fördelningens hästar under år 1939 vari t gott. 

Någon mera allvarlig epizooti har icke uppträt t . Den k v a r k e p i z o o t i , som 
förekommit vid A 3, har tydligen tillförts regementet genom att hästar under öv
ningar varit uppställda i nedsmittade stallar. (Åstrand.) 

N o r r a skånska infanteriregementet. 

Det allmänna hälsotillståndet har under året varit mycket gott. 
Av smittsamma sjukdomar har kvarka förekommit. Smittämnets införande får 

med sannolikhet sättas i samband med inlejning av hästar. (Lugn.) 

Södra skånska infanteriregementet. 

Av i n f e k t i o n s s j u k d o m a r har endast kvarka förekommit, och antalet 
fall härav har uppgått till 75. Förloppet har i de flesta fall varit l indrigt med fe
ber några dagar och rhinit , men en del fall med abscessbildning hava förekommit. 
I et t fall uppstod pneumoni med typiska kvarkabscesser i båda lungorna. Denna 
häst måste avlivas. 

At t sjukdomen fick så stor utbredning inom hästbeståndet torde bero på dels at t 
de nyinköpta hästarna i allmänhet voro unga och följaktligen mottagliga för smit
tan, dels att isolering vid regementets förläggning till Revingehed var svår att 
ordna. 

Stor betydelse måste jag tillskriva den vaccinering, som företogs i mitten av ok
tober månad. Samtliga icke insjuknade, hästar behandlades då med kvarkvaccin 
(5 cc. subcutant), och de hästar, som tillhörde avdelningar, inom vilka talrika fall 
förekommit, och som kunde misstänkas redan vara smittade, behandlades dessutom 
med kvarkserum (30—50 c c ) . Vaccin och serum har erhållits från Hushållnings
sällskapets laboratorium, Malmö. Efter denna skyddsympning visade antalet nyin-
sjuknade stark tillbakagång. 

Vid behandlingen har prontosil, kompletterat med sulfanilamid, kommit till an
vändning. Prontosilet, använt i t idigt stadium, har visat sig mycket effektivt. Det 
har använts såväl intravenöst som subcutant. I många fall har vid intravenös in
jektion av 50 cc. sjukdomen fullständigt kuperats. Medlet är tyvärr för dyrt att an
vändas i större utsträckning. 

Av i c k e s m i t t s a m m a s j u k d o m a r visa sig enligt hästsjukbeskedet 
sjukdomar i hud och bindväv hava vari t de vanligaste. E t t stort antal tryck- och 
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brytskador har uppstått, dels på grund av at t arméns selar icke passa ti l l de stora 
hästar, som vi numera uteslutande ha i denna del av landet, dels på grund av olämp
liga filtgjordar. Om dessa vore försedda med putor skulle minst 50 % mindre tryck-
skador uppkomma. (Persson.) 

Jönköpings-Kalmar regemente . 

Hälsotillståndet bland regementets hästar har vari t gott. Smittsamma sjukdomar 
hava icke förekommit, ej heller andra anmärkningsvärda förhållanden. (Johansson.) 

Hallands regemente. 

Hälsotillståndet var gott till november månads ingång, då flera fall av förkyl
ning hos såväl stam- som ackordhästar inträffade. Flera hästar hava vari t angrip
na av en elakartad bronchitis, men hava samtliga efter en tids behandling återvun
n i t full hälsa. (Fagerberg.) 

Skånska kavalleriregementet. 

H ä l s o t i l l s t å n d e t har under året vari t gott. 
Allvarligare s m i t t s a m m a sjukdomar hava icke förekommit. Däremot börja

de sporadiska fall av hosta och luftrörskatarr uppträda under senare delen av ok
tober månad. Förloppet var så lindrigt, och sjukdomsbilden så diffus, a t t diagnosen 
kvarka icke ansågs säker. Så småningom utbildades typiska kvarkabscesser, och 
kvarkstreptococcer kunde påvisas i varet, varefter diagnosen var säkerställd. Genom 
isolering har sjukdomen kunnat lokaliseras till blott en skv. H u r sjukdomen in
kommit, har icke varit möjligt att påvisa. Kvarka synes dock hava vari t synnerli
gen spridd i Skåne under året. 

Anmärkningsvärt är at t flera äldre hästar, som genomgått sjukdomen, ånyo an-
grepos om än lindrigt och likaså några av de yngre remonter, som vaccinerats å 
depån. Det lindriga förloppet hos dessa senare synes tyda på ett visst skydd av 
vaccinationen. Det är ännu för t idigt at t yt t ra sig om dess värde. Först några års 
samlad erfarenhet från hela armén torde kunna ge anvisning härom. 

Bland o l y c k s f a l l e n märkas tvenne fall med senskidesår och avskurna böj-
senor av så elakartad beskaffenhet, a t t hästarna måste avlivas. E n från Ridskolan 
nyss återkommen häst, som intagits i box, råkade fastna med framfoten i en spjä
la och fullständigt luxera kotleden. 

Under övningar i närheten av kasern blev en häst sparkad å underarmens nedre 
insida. Den uppställdes omedelbart i sjukstallet men råkade där snubbla dock utan 
at t gå omkull, vilket var nog för at t sprickan i underarmsbenet skulle omvandlas 
till ett fullständigt splitterbrott. (Gliick.) 

Wendes artilleriregemente. 

Hälsotillståndet får anses hava varit synnerligen gott, då antalet sjukdagar på 
100 hästtjänstgöringsdagar endast uppgått t i l l 5-8 

En ganska besvärlig kvarkepizooti har förekommit under året. Mot slutet av året 
blevo emellertid fallen färre och lindrigare, och epizootien hade vid årsskiftet så 
gott som helt upphört. Tre dödsfall hava inträffat i samband med densamma. 

(Åstrand.) 

Göta ingenjörkår. 

Hälsotillståndet bland kårens hästar har under året varit gott. Smittsamma sjuk
domar hava icke förekommit, ej heller andra anmärkningsvärda förhållanden. 

(Johansson.) 
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Skånska trängkåren. 

Hälsotillståndet bland kårens hästar har under året vari t mycket gott, och inte t 
fall av smittsam sjukdom har uppträ t t . 

Åtskilliga av de fall, som uppförts under tryckskador, äro egentligen från början 
bitsårsskador, som varit u tan betydelse, om de ej råkat träffa just bogarna. Vikten 
av att genast uppmärksamma sådana småskador och, än bättre, förebygga deras upp
komst ligger i öppen dag och måste städse inskärpas hos befäl och manskap. 

Antalet fall av hovsprickor har ökat under året, och fallens natur har varit en 
annan än förut. Medan dessa fall t idigare uppkommit genom upprepade recidiv hos 
en eller ett par hästar, hava nu blott i två fall disponerande omständigheter och 
som följd därav recidiv förekommit. De flesta fallen inträffade under några veckors 
tid i april och maj, då vägarna voro hårda och torra. Anledningen till årets ökade 
frekvens måste jag dock i viss mån söka i det förhållandet, a t t permanenta bäddar 
under denna tid ej funnits i stallet, u tan at t i stället försöksvis prövats systemet 
med dagligt utbyte av ströhalm. Härigenom fingo hästarna under dagen stå på näs
tan bart cementgolv, och hovarna torde ha blivit mera uttorkade än eljest. Även i 
övrigt blevo hästarna nedsatta, såväl i hul l som i kondition, och återgång till per
manenta ströbäddar har nu skett. Vad beträffar behandlingen av hovsprickorna, 
synes det mig, som om bästa resultatet ernåddes, om hästarna redan få dagar, högst 
8—10, efter operationen åter finge gå i arbete, naturl igtvis med i mån av behov 
korrigerat beslag. 

Några dödsfall eller olyckshändelser med svårare utgång hava ej inträffat under 
året, u tan avgången av hästar hänför sig uteslutande till sådana på grund av ålder 
och förslitning. Beträffande ackordhästarnas kassering vid otjänstbarhet för mili
tär t bruk vore det önskvärt, om fodervärdarna kunde beredas företräde at t köpa så
dana ti l l livbruk. Ofta nog är en ackordhäst, som i 8—10 år vari t hos samme foder-
värd, mil i tär t oanvändbar, medan den i jordbruksarbete ännu länge skulle vara tjänst-
duglig. Hästen måste emellertid säljas på auktion, och fodervärden, som om exempel
vis två år skulle fått den gratis, har ej minsta företrädesrätt. Rimligt vore, at t 
hästen under hand kunde försäljas t i l l fodervärden ti l l nedsatt pris. Såsom bestäm
melserna nu äro, gör en viss rimlig hänsyn ti l l en präkt ig fodervärd, at t hästen 
får stå kvar i tjänst vid truppförbandet ett eller flera år u tan at t till fullo kunna 
utnyttjas och därmed ökande övriga hästars tjänstgöringstid. Den normala tjänst
göringstiden per år för ackordhästarna bör ej överstiga 6—7 veckor, om man vill 
räkna med at t få goda fodervärdar, allra helst om denna tjänstgöring måste upp
delas på två till t re olika perioder. Antalet ackordhästar bör således stå i sådan 
proportion till antalet tjänstgöringsdagar, at t längre inkallelsetider än den nämn
da normalt ej behöva företagas. För a t t inköp och utackordering av varmblodiga 
hästar skall kunna ske, måste ytterligare stimulerande åtgärder vidtagas. För när
varande är det praktiskt taget omöjligt a t t utackordera dessa hästar. (Wahlberg.) 

II. arméfördelningen. 

Dalregementet. 
Hälsotillståndet bland hästarna har under året varit ganska gott, åtminstone 

under första halvåret. Under hösten ändrades förhållandena. Under fälttjänstöv-
ningarna i Jämtland blevo hästarna smittade av ringorm, som blev rä t t besvärlig 
på grund av stor spridning men dock ganska snart upphörde; den återkom emel
lertid vid utskrivningarna av hästar i november, men har nu så gott som upphört. 

Den sjukdom, som vari t mest besvärlig, har varit svalg- och luftrörskatarr av 
smittsam karaktär. Denna sjukdom har haft stor spridning och förorsakat ett döda
fall. 
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Bland yttre åkommor överväga skador, förorsakade av skarpa hakar, genom spar
kar, t ramp m. m. Et t dödsfall i sepsis har härigenom inträffat. 

Vad förhållandena i övrigt beträffar, har hästsjukvården i oerhörd grad försvå
rats av brist på lämpliga lokaler och även brist på sjukvårdare. Man må besinna, 
at t infanteriregementena nu också äro hästregementen, som kunna göra anspråk på 
samma anordningar för hästsjukvårdens utövande som de beridna truppförbanden. 
Det borde ej få komma i fråga att operationer, ofta under bedövning, måste utföras 
i det fria vid 20 à 30 graders kyla. (Salwén.) 

III. arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Kvarka och smittsam respirationskatarr med bölder, vilket lidande väl får anta
gas härstamma från kvarkinfektion, hava förekommit vid I 9, I 15, I 16, A 2 och 
T 2. Dödsfall hava förekommit 1 vid I 15 och 3 vid A 2. Med hänsyn till antalet 
fall, 182 st., kan sjukdomen betecknas som relativt lindrig. Vid I 9 och I 15 hava 
endast ackordhästar angripits, vid I 16 och T 2 därjämte stamhästar, under det a t t 
vid A 2 inga stamhästar insjuknat men väl förutom ackordhästar även lejda hästar 
och remonter. 

Kvarka är nu den enda smittsamma hästsjukdom i vårt land, som är av sådan 
betydelse, att ett sjukdomsutbrott kan i betänklig grad förlama beridna eller hästan-
spända förbands rörelseförmåga. Det vore tacknämligt, om vår försvarsberedskap 
i denna detalj kunde förbättras. 

Till förfång för särskilt vår varmblodsavel är, a t t många goda, till avel lämpliga 
ston hela sin tid äro placerade på truppförband. Försök borde göras at t i aveln 
ta till vara de egenskaper, som gjort en häst till en duktig trupphäst . Många for
mer härför kunna tänkas; huvudprinciper borde dock vara, at t stoet, om det an
vändes i avel, ej för all framtid avföres från truppförbandet, och att truppförban
det efter vissa fastställda normer självt finge handlägga den praktiska utform
ningen. 

Då hästbeståndet ökats över det vanliga har vid flera truppförband brist på hov-
slagarc gjort sig kännbar. E t t strikt följande av bestämmelserna i go 1480/1937 
mom 6 lämnar visserligen en viss garanti för att brist icke skall uppstå, men den
na brist kan också beto på svårigheten at t vid truppförband utan fast anställd ve
terinär åstadkomma vederbörlig utbildning. Frågan om gemensam yrkesutbildning 
för vpl u r flera sådana förband torde måhända behöva upptagas till prövning. 

(Widtskiöld.) 

Värmlands regemente. 

Hälsotillståndet bland hästarna vid regemetet har under år 1939 varit gott. 
Inga smittsamma sjukdomar hava förekommit. (Berg.) 

Skaraborgs regemente. 
Hälsotillståndet har i stort sett varit gott. E n halskatarr av smittsam karaktär 

har angripit några ackordhästar, i en del fall komplicerad 'med bölder i regionära 
lymfkörtlar. Under den kalla årstiden, då lämpligt stallutrymme (sjukstall) saknas 
för smittsamt sjuka hästars isolering, föreligger stor risk för smittans spridning 
till regementets övriga hästar. 

E n ackordhäst har störtat i bukhinneinflammation, uppkommen av en gammal, 
sedermera akutiserad huvudstor kvarkböld i främre krösroten. (Bergström.) 
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Ålvsborgs regemente . 

Hälsotillståndet bland regementets hästar kan sägas hava varit i stort sett gott ; 
1703 sjukdagar hava förekommit, vilket dock innebär en avsevärd ökning sedan 
föregående år. ökningen är huvudsakligen at t tillskriva et t utbrott av kvarka bland 
ackordhästarna. Sjukdomen bekämpades med 15—20 gram sulfor)amid per dag och 
kunde lokaliseras t i l l ett sommarstall. (Tullberg.) 

Bohusläns regemente. 

Hästarna hava under året varit i god kondition. På grund av otillräcklig till
gång på utbildade hovslagare, särskilt under årets sista månader, har hovbeslaget 
kommit i efterhand. För mobiliseringsförhållanden anser jag nödvändigt, att till
räckligt antal hovslagare utbildas. (Wallgren.) 

Livregementets husarer. 

Hälsotillståndet bland regementets hästar har under året varit gott. Smittsamma 
sjukdomar hava icke förekommit. 

Under terränghoppning ådrog sig en häst fullständig kronledsluxation, och un
der betesgång uppstod hos en häst brott av armbågsbenet, troligen förorsakat ge
nom slag av annan häst. 

Fallen av senlidanden hava under året visat en påfallande ökning i jämförelse 
med år 1938, som dock visade ovanligt låga siffror. Dessutom hava fallen vari t av 
lindrig art. Jämväl hovinflammationernas antal har stegrats, trots at t medelhäst-
beståndet nedgått. (Mnnthc.) 

Göta arti l leriregemente. 

Arets hästsjukbesked för stam- och ackordhästar uppvisar en ökning av häst-
tjänstgöringsdagarna med 15 396 och av sjukdagarna med 2 593, varav 1 050 kom
ma på kvarka, övriga lidanden, som visat stegring, äro sår och kontusion samt hov
inflammation. En anmärkningsvärd nedgång visa hovsprickorna, 22 fall 1938 och B 
fall 1939. Orsaken torde få anses ligga däri, at t hästarna mer än förut gjort tjänst 
utomhus. 

De lejda hästarnas besked upptager 2 916 sjukdagar, av vilka 1 359 hänföra sig 
till kvarka. 

Sedan de i maj inköpta ackordhästarna vari t i tjänst en kortare tid, uppträdde 
bland dem en smittsam respirationskatarr, som i början av juni tydligt visade sig 
vara kvarka. Ingen stamhäst angreps, trots at t isoleringsåtgärder ej vidtogos, och 
sjukdomen hade ett synnerligen l indrigt förlopp. E t t uppblossande, likaledes av 
lindrig art, ägde rum bland de till regövningarna inkallade ackordhästarna. Icke 
heller nu insjuknade någon stamhäst men vä! 7 remonter, 6 från Herrevadsklos-
ter och 1 från Gudhem. Det faktum, at t av 19 remonter från Herrevadskloster, där 
allmän vaccination mot kvarka ägt rum, C insjuknade, medan av de 16 remonter-
na frän Gudhem, där kvarka fått gå över beståndet, endast 1 insjuknade, torde mo
tivera en önskan från truppförbandet, a t t förfaringssättet vid Gudhem måtte till-
lämpas även vid Herrevadskloster, tills fullt effektiv vaccinationsmetod åstadkom
mits. I början av november månad inlejdes c:a 300 hästar. Lantbrukets höstarbete 
var just avslutat, och konditionen var på grund av det av torkan högst försvårade 
arbetet över lag dålig. Vid i anslutning till inryckningen företagen övning rådde 
stark kyla och blåst, vilket tillsammans med den dåliga konditionen gjorde en 
kvarkinfektions angrepp synnerligen lätt . 115 hästar insjuknade, varav 3 dogo. — 
Sulfonilamid gjorde stor t jänst vid kupering av en del fall. Fråga är emellertid, 
om ett sålunda kuperat fall förvärvat immunitet. 
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Den genom ao 3106/1938 anbefallda utbildningsgången för hovslagare har icke 
visat sig fördelaktig. Det finnes mindre möjlighet nu än tidigare at t på frivillig
hetens väg få elever, liksom det nu är svårare a t t få den utbildade hovslagaren, a t t 
kvarstanna i tjänst. Vakanserna bland beställningsmännen är 5. 
• Nervsnitt å såväl stam- som ackordhästar åstadkommer i regel en högst avsevärd 
förlängning av tjänstetiden. Vid reg:tet finnes en stamhäst, som för 1 år sedan 
nervsnittades för dubbelsidig strålbenshälta, och som sedan dess gåt t i all tjänst. 
Några olyckshändelser i samband med ridning av nervsnittade hästar hava ej före
kommit. Kassationen av ackordhästar med förbenade hovbrosk och djupliggande 
hovhältor framskjutes högst väsentligt efter denna operation, och föreskrifterna 
för fodervärden ang. sådan hästs skoning med sula efterkommes alltid noggrant. 

(Widtskiöld.) 

Karlsborgs luftvärnsregemente. 

Hälsotillståndet bland hästarna har under året varit gott. Inga fall av smittsam
ma hästsjukdomar och icke heller några andra sjukdomsfall av större allmänt in
tresse hava förekommit. (Thorstrand.) 

Göta trängkår. 

Hälsotillståndet har i stort sett vari t gott. E n smittsam halskatarr har angri
pit huvudsakligen ackordhästar men även stamhästar, som tidigare genomgått 
kvarka. Sammanlagt 28 fall förekommo, en del med bölder i käftgropen och svalg
trakten, varför det kan misstänkas, at t smittämnet var närbesläktat med kvarka. 

E n stamhäst har störtat t i l l följd av hjärtförlamning efter a t t t idigare under 
41/2 månader hava varit behandlad för hjärtfel (myocardit). Vid obduktion iakt
togs betydande fibrös induration av hjärtmuskeln. 

Två stamhästar hava avlivats på grund av benbrott, det ena uppkommet genom 
spark av annan häst under ridlektion, det andra på en skenande häst vid kollision 
med en stenmur. En varmblodig ackordhäst har avlivats på grund av koller. 

(Bergström.) 

IV. arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Hälsotillståndet bland hästarna har i stort sett varit gott. 
Av smittsamma sjukdomar hava förekommit k v a r k a (vid I 1, 1 8, I 10, K 1, 

A 1 och S i ) s m i t t s a m m u n s j u k a (vid K 1 och A 1) samt r i n g o r m 
(vid A 1). 

Kvarkan synes i regel hava haft godartat förlopp. In te t dödsfall, ej heller nå
gon komplikation med anasarka har förekommit. Den smittsamma munsjukan vi
sade ringa infektiositet. 

Antalet fall av h o v s p r i c k o r ar högre än under år 1938. 
T r y c k s k a d o r n a visa också ökning — sannolikt beroende på de i samband 

med beredskapstjänsten ökade övningarna, den bristande vanan hos de därunder in
kallade kuskarna. (Liljefors.) 

Svea l ivgarde. 

Hälsotillståndet bland regementets hästar under år 1939 kan i stort sett sägas 
hava varit tillfredsställande. Det största antalet sjukdagar var koncentrerat tiU 
«eptember—november. Huvudlidanden hava vari t näskatarr samt luftstrupshuyud-
och svalgkatarr. (Krants.) 

8—402124 
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Livregementets grenadierer. 

Hälsotillståndet har under året vari t gott. Endast ett fall av kvarka har före
kommit. 

Ackordhästarna äro av god beskaffenhet. TTtackorderingen till fodervärdar har 
icke vållat några svårigheter, och hästarna hava varit väl vårdade. (Thorén.) 

Upplands regemente . 

Med en inköpt ackordhäst infördes i jun i månad kvarka till regementet. Sjuk
domen har varit av jämförelsevis l indrig art och ej förorsakat något dödsfall, men 
upphörde den ej förrän i mit ten av december; 25 hästar hava varit angripna med 
439 sjukdagar. 

Hälsotillståndet har i övrigt varit mycket gott. (Johnsson.) 

Livregementet t i l l häst . 

Hälsotillståndet bland hästarna kan betecknas såsom gott. 
Av infektionssjukdomar hava förekommit smittsam munsjuka (stomatitis pustu-

losa contagiosa equi) och stelkramp. 
Munsjukan utbröt i mit ten av oktober och pågick till början av december. Vari

från smittan inkommit, har icke kunnat fastställas. Enstaka fall av sjukdomen har 
tidigare på hösten uppt rä t t bland ackordhästarna vid A 1. 

Sjukdomen angrep större delen av ettårs-remonterna och en mindre del av två-
års-remonterna samt några äldre stamhästar. Sammanlagt insjuknade 70 hästar. 
Sjukdomen var i regel av mycket godartad natur och hindrade icke nämnvärt häs
tarnas tjänstduglighet. I regel hade symtomen försvunnit efter en vecka. 

Trots a t t några särskilda isoleringsåtgärder icke vidtogos, tog epizootien ingen 
större spridning. 

Stelkrampsfallet gick ti l l hälsa. Det upptäcktes på t idigt stadium; symtomen 
voro aldrig grava och behandlades med stora mängder stelkrampsserum : samman
lagt 20 000 A E med 2 000 A E varannan dag. 

Beträffande ö v r i g a s j u k d o m a r hava de i stort sett förekommit i normal 
omfattning. Undantag härifrån utgöra ledlidanden, tryckskador och hovsprickor, 
vilka samtliga visa en såväl absolut som relativ ökning föregående år. 

Beträffande ledlidandena må framhållas den ständiga ökningen i antalet fall 
av hovledsinflammation. Av såsom ej tjänstdugliga under rubriken »ledinflamma
tion» avförda 24 hästar voro 19 behäftade med ifrågavarande lidande. Detta förhål
lande har givetvis sin grund i a t t större uppmärksamhet numera ägnas detta lidan
de vid diagnosticerandet av hältor, och att ledgångsanestesien möjliggör en säk
rare differentialdiagnos. 

Vad beträffar hovsprickor uppträdde särskilt många fall bland de från K 4 
överflyttade stamhästarna. 

I hästsjukbeskedet hava icke upptagits några fall av tandfel. 
Vanliga skarpbett hava givetvis förekommit, men dessa behandlas i samband med 

den vid regementet regelbundna undersökningen av hästarnas tänder u tan att för
anleda sjukskrivning. (Liljefort.) • [j 

Svea artil leriregemente. 

Av smittsamma sjukdomar förekom kvarka och ringorm, huvudsakligen bland 
ackordhästarna. 

Kvarka konstaterades första gången den 30. maj, och förekom sedermera under 
hela året med största utbredning under september och oktober månader, under 
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vilken tid så gott som samtliga regementets ackordhästar voro inkallade. De in
sjuknade hästarna hava ej varit särskilt svårt angripna; c:a 50 % hade abscesser 
i käftgropen och i retropharyngeala lymfkörtlarna. De sjukdomsfall, som förlöpte 
med bölder, gingo snabbt till hälsa, de övriga, vilkas iakttagbara symtom huvud
sakligen hänförde sig till rhinit, voro ganska långvariga. Intet dödsfall har in
träffat. 

Ringorm utbröt den 16. juni och konstaterades då å en stamhäst. Sjukdomen 
hade största utbredning under oktober och november månader, och de flesta sjuk
domsfallen förekommo å 2. batt. 

Bland ackordhästarna uppträdde under aug. och sept, en munsjuka, påminnande 
om stomatitis pustulosa contagiosa equi; dock syntes den ej vara smittsam i någon 
högre grad, och förändringarna hade ett något annorlunda beskaffat utseende: 
inga typiska blåsbildningar, utan fläckvis uppträdande nekrotiska förändringar 
företrädesvis på nosen; i ett fall påvisades nekrosbaciller. Ingen häst sjukskrevs 
för åkomman. 

En remont dog i lunginflammation. Vid ankomsten från depån var hästen sjuk: 
temperatur 40°, vacklande gång, andnöd, missfärgade slemhinnor. Efter 4 dagar 
dog den, och obduktionen visade lunginflammation av samma typ som vid lung-
röta. (Hägerstad.) 

Svea ingenjörkår. 

Trots ökad medelhäststyrka per dag hade såväl antalet sjuka hästar som sjuk
dagar under året varit lägre än under år 1938. 

Under en hinderhoppning utomhus ådrog sig en stamhäst ett brott på länd-
kotpelaren. (Carlin.) 

Signalregementet. 

Hälsotillståndet bland hästarna har i stort sett varit gott. Antalet sjukdagar 
per 100 hästtjänstgöringsdagar har uppgått till 6-5 mot 11-9 under föreg. år. 

Av smittsamma sjukdomar hava 8 fall av kvarka förekommit bland inmönstrade 
ackordhästar. (Sandefält.) 

Svea trängkår. 

Hälsotillståndet bland hästarna har i stort sett varit gott. Antalet senåkommor 
har emellertid varit osedvanligt stort. Enär en del av fallen äro recidiv, blir an
talet senåkommor dock icke liktydigt med antalet av sensjukdomar drabbade häs
tar. Trots detta har dock senlidandenas frekvens varit hög. I detta sammanhang 
må påpekas, att ett väsentligt mindre antal hästar än vanligt erhållits från kaval
leriet. Detta förhållande i förening med den omständigheten, att trängens offi-
cersaspirantskola liksom ett studentkompani ständigt ligga förlagda till kåren har 
mecffört ett ytterst kraftigt utnyttjande av kårens stamhästbestånd. 

Flertalet inträffade sjukdomsfall hava varit av tämligen alldaglig natur. Ett un
dantag utgjorde en coxit, där vid undersökning efter slakten höggradiga ledför
ändringar iakttogos (fullständig broskusur, åt alla håll förstorad ledpanna samt till 
halv äggform deformerat ledhuvud). Intravenös injektion av septinal (ett nytt 
sulfonamidpreparat) har försöksvis med gott resultat företagits vid ett fall av in
fekterat senskidesår. 

Smittsam sjukdom bland hästarna har icke uppträtt under året. (Törnqvist.) 

Arméns underofficersskola. 

Hälsotillståndet har varit mycket tillfredsställande. Ingen smittsam sjukdom har 
förekommit. (Johnsson.) 
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Övre Norrlands trupper. 

Stabsveterinären. 

Under året har på grund av beredskapsförbands uppsättande ackord- och lejda 
hästar varit inkallade i tjänst i större utsträckning än vanligt. Hälsotillståndet har 
dock i stort sett varit gott vid samtliga truppförband. Av smittsamma sjukdomar 
är det egentligen endast en ringormsepizooti vid A 5, som vållat några olägenheter. 
Sjukdomen har även förekommit vid de övriga truppförbanden, men den har där 
kunnat begränsas ti l l et t fåtal fall. Att ringorm fått så stor utbredning vid A 5 
beror på de upprepade inkallelserna av ackordshästar och på den ideliga omflytt
ningen av hästar mellan de olika underavdelningarna, som försvårat en effektiv 
isolering av smittförande hästar. Kvarkan har inskränkt sig till 4 fall å nyinköpta 
ackordhästar vid I 19. En smittsam näs- och halskatarr av oskyldig a r t har vid 
olika tillfällen uppträ t t vid samtliga förband. De utvärtes åkommorna visa vid 
alla förband jämförelsevis höga siffror beträffande såväl antalet insjuknade hästar 
som antalet sjukdagar. De högsta siffrorna uppvisar A 5. Sår, kontusioner och 
tryckskador intaga ett framskjutet rum, vilket delvis får sin förklaring av de 
mer än vanligt intensiva övningarna, men vilket även måste tillskrivas bristande 
hästvård. Den stora betydelse, som en omsorgsfull hästvård och en noggrann till
syn vid anspänning och körning har för förebyggande av dylika skador, har ej all
t id tillräckligt beaktats av vederbörligt befäl. 

Antalet ackordhästar har vid samtliga förband under året betydligt utökats ge
nom nyinköp. Allvarliga försök hava gjorts at t vid inköpen erhålla hästar av 
nordsvensk typ, uppfödda inom övre Norrland, men med dåligt resultat, övervä
gande delen av de inköpta hästarna hava genom hästhandlare anskaffats från södra 
och mellersta Sverige, men trots detta har dock i allmänhet hästar av lämplig typ 
kunnat erhållas. Hästaveln synes dock glädjande nog vara på frammarsch inom 
Norrbottens län, varför förhoppning kan hysas, a t t uppfödningen om några år 
skall bliva tillräckligt stor för a t t kunna komma även armén till godo. 

Fodervärdarnas skötsel av ackordhästarna har under året vari t något bättre än 
under nästföregående år, men särskilt hovvården har dock fortfarande lämnat myc
ket övrigt at t önska. Bland utlämnade ackordshästar har lungemfysen, som i van
liga fall är mycket sällsynt i denna landsända, uppt rä t t i jämförelsevis stor ut
sträckning. Tre hästar hava på grund av denna sjukdom måst kasseras. Sjukdomens 
uppträdande får uppenbarligen sättas i samband med at t det hö, som använts på 
landet, i stor utsträckning vari t dammigt av mögel, beroende på den ovanligt milda 
och regniga hösten 1938, som gjort at t höet möglät i ängsladorna. 

Hästarnas hull och kondition har i allmänhet vari t tillfredsställande vid samt
liga förband. (Melin.) 

Norrbottens regemente. 

Hälsotillståndet har i stort sett varit gott. Av smittsamma sjukdomar bar kvarka 
förekommit med 4 fall, som drabbat nyinköpta ackordhästar, och ringorm med 1 
fall, vilket uppenbarligen kunnat härledas från A 5, där ringorm samtidigt före
kom. Sjukdagarnas antal för yt t re åkommor har varit jämförelsevis högt. Särskilt 
må framhållas de många fallen av tryckskador å såväl regementets egna som å lejda 
hästar, vilket till stor del måste tillskrivas bristande »hästvana» hos vederbörande 
befäl och kuskar. En hel del mankambrott skulle dock sannolikt kunnat undvikas, 
därest infanteriet liksom artilleriet vore utrusta t med mankamskyddare. (Meli».) 
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Bodens artilleriregemente. 

Hälsotillståndet har i stort sett varit gott. Av smittsamma sjukdomar har före
kommit 2 fall av ringorm, för -vilka smittkällan ej kunnat utrönas, samt en god
artad näskatarr, som dock visade stor smittsamhet. Den överfor praktiskt taget 
alla.de under vinterutbildningen inkallade ackordhästarna, varigenom planerade öv
ningar delvis fingo inställas. Någon kvarkinfektion rörde det sig dock uppenbar
ligen ej om. E t t dödsfall har inträffat i kolik. Dödsorsak var foderaspiratipn i 
lungorna på grund av våldsamma kräkningar i samband med en magutvidgning. 
E n ackordhäst har måst nedslaktas på grund av lungemfysem, uppkommet under 
vistelse hos fodervärden. Hästvården vid regementet har under året vari t mycket 
god. (Melin.) 

Bodens ingenjörkår. 

Hälsotillståndet har i stort sett varit gott. De relativt höga siffrorna för an
talet sjukdomsfall och sjukdagar förklaras av de på grund av beredskapsförbands 
uppsättande intensivare övningarna. Bland utvärtes sjukdomar intaga tryckskador, 
sår, krosskador och senlidanden en framskjuten plats. Av smittsamma sjukdomar 
har endast ringorm förekommit. Denna sjukdom uppträdde plötsligt med ett stort 
antal fall under november månad, men fallen voro synnerligen lindriga, och ut
bredningen av sjukdomen kunde ganska lätt begränsas. Trots at t r ingorm sam
tidigt förekom vid A 5, synes det ej sannolikt, at t smittan kommit därifrån. Den 
lindriga formen talar också för at t det rörde sig om en stam med lägre virulens. 
Två ackordhästar hava hos fodervärdarna ådragit sig lungefysem och på grund 
därav måst kasseras. (Melin.) 

Krigsskolan. 
I stort sett kan hälsotilltåndet bland de vid Krigsskolan uppställda hästarna 

betecknas såsom tillfredsställande. 
Den under året avlidna hästen n : r 43/3 K 3 visade en intressant sjukdoms-

historia. Hästen halkade vid r idning på förmiddagen den 13. februari och visade 
vid hemkomsten till stallet en ringgradig halta på höger bakben samt en tydlig 
ömhet över Trocanter tert ius på nämnda ben. Hästen sjukskrevs. Nat ten ti l l den 
15. februari omkring kl. 4 på morgonen iakttog nattvakten, a t t hästen bröt höger 
lårben. En kort stund därefter dog hästen. Vid den på Veterinärhögskolan före
tagna obduktionen konstaterades ett spli t trat brott på höger lårben med inter- och 
intramuskulära blödningar jämte ett större subperitonealt hämatom i bakre delen 
av bukhålan i höjd med och omkring Canalis femoralis. Detta hämatom hade sekun
därt brustit in mot bukhålan med en inre förblödning som följd. 

Troligen har i detta fall vid halkningen den 13. februari uppkommit en fissur å 
höger lårben, vilken sedan vid någon häftig rörelse av hästen resulterat i frakturen. 

Bland de i december ti l l Krigsskolan inköpta 13 drag- och 6 r idhästarna utbröt 
ungefär en vecka efter ankomsten dit en laryngit och rhinit , förbunden med lind
rig feber. Samtliga de nyinköpta hästarna insjunknade jämte en av de övriga 
hästarna. 

Så snart de första fallen konstaterats, ordnades med isolering. Hästarna behand
lades, så fort temperaturstegring iakttagits, med sulfonamid 3 ti l l 5 ggr dagligen. 
När tecknen på rhini t visade sig, företogs dagliga spolningar av näsgångarna med 
kroppsvarm svag Lugols lösning. Med denna behandling gick sjukdomen på de 
flesta hästarna till hälsa efter 3—14 dagar. (Krante.) 

http://alla.de
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Remontdepåerna. 

Herrevadskloster. 

Hälsotillståndet har under året varit synnerligen gott, och något fall av smitt
sam sjukdom bland remonterna har ej förekommit. Samtliga kolikfall hava varit 
av lindrigare slag, och av alla olycksfallsskador hava samtliga gått till full hälsa. 
Hästarnas kondition har varit fullgod och hullet gott. 

Hästbeståndet har decimerats med 1 häst genom en bihålekatarr, som via sil-
benet och h järnbasen sekundärt gav en hjärnhinneinflammation, för vilket lidande 
hästen måste avlivas. 

2 fall av förgiftning på bete hava inträffat under sommaren, men någon klar
het om ev. växtförgiftning har ej vunnits. Ena hästen tillfrisknade snart, men 
den andra, som ådragit sig leverdegeneration, kunde först efter 5 månaders be
handling anses fullt återställd. 

Bland svårare olyckshändelser må nämnas en »pålningsskada» med stake genom 
högra låret från ljumsken till bärbensknölen, vilken skada läktes på en månad 
utan komplikationer. 

Vaccination mot kvarka har företagits under året på samtliga remonter med 
för depåns vidkommande gott resultat. (Lavesson.) 

Dressyranstalten å Herrevadskloster. 

Hälsotillståndet vid dressyranstalten har varit gott. Inga fall av smittsamma 
sjukdomar hava förekommit, inga allvarliga olyckshändelser och av kolikfall endast 
tillfälliga. Hästarna hava under året varit i mycket god kondition och vid gott 
hull. 

Ett fall av slinger, kvarstående från föregående år, har gått till full hälsa, och 
troligen var det fråga om en lindrigare kompressionsmyelit efter skada å länd-
kotpelaren. 

En häst e. Bridge har under året behandlats upprepade gånger för seninflamma
tion med kraftig bukt å ytliga böjsenan v. fr. men ringgradig ömhet och ingen 
halta. I maj månad nålbrändes hästen å båda fram, fick en viloperiod på 4 må
nader å bete och sattes därefter i lindrig motion under en månad för att ånyo 
bryta ned, nu med gravare symtom och stark halta. Lidandet har trotsat all be
handling, och hästen är nu föreslagen till kassation. Hästen har ej utsatts för 
hårt arbete, och benställningen är korrekt, varför en viss svaghet i senvävnadens 
konstitution — antingen nedärvd eller förorsakad av uppfödningen — är tänkbar. 

(Lavesson.) 

Gudhem. 

Hälsotillståndet bland remonterna har under året varit mycket gott, undanta
gandes de kvarkepizootier, som förekommit. 

Kvarkepizootien i årets början var av mycket allvarlig karaktär med talrika 
komplikationer av anasarka. Två fall av lunggangrän samt vardera ett fall av lung-
böld och septikämi medförde död eller nedslaktning. Den under sommaren före
kommande epizootien förlöpte lindrigare, men komplikationer med anasarka in
träffade; anasarkaf allén voro dock av mildare art än under vintern. 

För övrigt hava inga smittsamma sjukdomar förekommit. 
Hästarnas hull och kondition har under året genomgående varit god. (Munthe.) 
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D. Sjukligheten och sjukvården bland arméns hästar. 
Medeltalet av arméns hästbestånd pr dag har under året uppgått till 6 449 

hästar, däri inberäknat egna tjänstehästar, stamhästar och vid truppförband 
tjänstgörande ackordhästar. Antalet nyinsjuknade uppgick till 10125, och 
medelsjukprocenten var 7-2, d. v. s. 466 hästar hade i medeltal varje dag av 
året varit sjukskrivna. 

Av Tab. 2 i tabellavdelningen framgår sjukprocenten såväl för de enskilda 
truppförbanden, som för de olika vapenslagen och arméfördelningarna (eller 
motsvarande). Gränserna äro beträffande vapenslagen 9-e % (ingenjörtrupper) 
och 6-5 % (signaltrupper) och beträffande arméfördelningar (eller motsvarande) 
12 % (Gotlands trupper) och 6% (I. arméfördelningen). Sjukprocenten för hela 
armén är 7a. A remontdepåerna insjuknade 433 hästar mot 266 föregående år. 

Tab. A. Fall av vissa sjukdomar bland hästarna vid arméns beridna 
truppförband pr 100 hästar under år 1939. 
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Tab. B. Till direkta olyckshändelser hänförbara sjukdomsfall bland 
arméns hästar år 1939. 
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Av Tab. 3 framgår de olika sjukdomarnas frekvens och utgång. 
Den smittsamma sjukdomen kvarka har haft stor spridning, och i övrigt 

visa rörelseorganens sjukdomar de högsta talen. 
I Tab. A är en sammanställning gjord av de vanligast förekommande och 

för truppförbandens tjänsteduglighet mest betydelsefulla sjukdomarna vid de 
beridna truppförbanden. Siffrorna angiva antalet fall (under året insjuknade) 
i procent av medelhästbeståndet. 

Att av de i tabellen anförda siffrorna draga bestämda slutsatser med avse
ende på den allmänna hästvården vid resp. truppförband torde vara vansk
ligt. Höga siffror beträffande exempelvis inflammation i senor och senskidor 

Tab. C. Översikt ar olycksfall bland arméns hästar år 1939 
med hänsyn till dels skadans art, dels skadans påföljd. 

8f—402124 
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samt ledåkommor stå dock i ett visst samband med starkare förslitning av 
hästmaterialet, och höga siffror för tryckskador torde visa, att tillräcklig 
uppmärksamhet icke ägnats åt selning och sadling. Beträffande senlidanden 
visa Gotlands artillerikår och Svea trängkår höga siffror och i fråga om 
tryckskador Skånska trängkåren samt Bodens ingenjörkår. 

För att få en föreställning om frekvensen av olycksfall hava Tab. B. 
och Tab. C. uppgjorts. Dessa siffror ingå i alla statistika tabeller rörande 
hästarnas sjuklighet (ävensom i förekommande fall av kassation, avlivande 
och och avgång genom död). Av samtliga 49 olycksfall blevo 9 hästar åter 
tjänstedugliga, medan 24 avlivades och 16 självdogo. 
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Tab. 1. Utgifter för truppveterinärvården 1 juli 1938—30 juni 1939. 
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Tab. 2. Översikt av sjukligheten bland arméns hästar år 1939. 

Anm. Hår »ses egna tjftnste-, stam- och ackordhkstar. — Summan avfBrda (kol. 3—6) stämmer 
i allmänhet ej med antalet insjuknade, beroende pa ikillnaden mellan de Tid arets början och «lut 
kvarrarande (Jfr följ. tabell). 

1 Ridskolan, krigsskolan, arméns nnderofficersskola, artilleriets reserrofflicers- och mätikola 
armestaben och 1. intendentnrkompaniet. — 2 Jimte dressyranstalten. 



20 Tab. 3. Sammandrag av hästsjukbesked för år 1939. 
a) Arméns truppförband. 

1 Räknat på de under året insjuknade (kol. 3). 
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b) Remontdepåerna. 

1 Antal hästtjänstgöringsdagar 221887. — 2 D:o 101611. — 3 D:o 14947. — 4 D:o 105 329. 
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Tab. 4. Självdöda hästar år 1939. 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som dött utom förläggningsorten, varför här angiva 
siffror ej överensstämma med de i Tab. 2 anförda. — Remontdepåernas hästar äro här icke med
räknade (se härom textavdelningen). 
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Tab. 5. Avlivade hästar år 1939. 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som avlivats utom förläggningsorten, varför här angivna 
siffror ej överensstämma med de i Tab. 2 anförda. Remontdepåernas hästar äro här icke med
räknade (ge härom textavdelningen). 



26 

Tab. 6. Kasserade hästar år 1939. 

Anm. Den stora skillnaden mellan här angivet antal kasserade hästar och det i Tab. 2 (kol. 4) angivna 
beror därpå, att här medtagits även sådana hästar, som pä grand av allmän stelhet, lider o. d. kasserats 
utan att hava varit sjukskrivna. — Remontdepåernas hästar äro här icke medräknade (se härom textavdel
ningen). 
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